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Εξεταστική… 
μακράς πνοής

«Απελευθέρωση»
από τον στενό

κορσέ των 
δανειστών

• Από την Δευτέρα η κυβέρνηση
θα μπορεί να προχωρά σε

αποφάσεις που κρίνει αναγκαίες
δίχως την άδεια των εκπροσώπων

των Θεσμών
▶ΣΕΛ. 8-9

1,5€

 
ΑΡ. ΦΥΛ. 1057


Μάννα 

εξ’ ουρανού 
οι «κοριοί» 

στο τηλέφωνο
Ανδρουλάκη

▶ΣΕΛ. 6

ΣΥΡΙΖΑ 
Υιοθέτησαν τις 

παρακολουθήσεις
εξ ανάγκης

▶ΣΕΛ. 6

ΠΡΕΜΙΕΡΑ 
ΣΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ 

Ας κάνουμε 
το σταυρό μας...





 



 



• Οι ομάδες μας αδυνατούν να
διακριθούν στην Ευρώπη, ενώ 

οι πρωταγωνιστές-εκτός γηπέδου-
ακονίζουν τα μαχαίρια για διαιτησία 

και αθλητική δικαιοσύνη

• Θα ανακοινώσει στοχευμένα μέτρα
στήριξης για την κοινωνία δίχως να
διακινδυνεύσει το μέλλον, κρατώντας
δυνάμεις για τον δύσκολο χειμώνα
που έρχεται και θα στείλει μήνυμα
αισιοδοξίας στους πολίτες, ότι η χώρα
θα ξεπεράσει και αυτή την κρίση  

▶ΣΕΛ. 3

• Από την Δευτέρα ξεκινούν οι μάχες 
στη Βουλή για την παρακολούθηση 
των επικοινωνιών του Ανδρουλάκη

▶ΣΕΛ. 13

ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΜΑΞΙΜΟΥ

Αντεπίθεση
αντί άμυνας 




▶ΣΕΛ. 4-5
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Οι πολιτικές δυνάμεις του τόπου εδώ και 20 ημέρες «ξιφομαχούν» για το σοβαρό θέμα που ανέκυψε με την πα-
ρακολούθηση των επικοινωνιών του Νίκου Ανδρουλάκη μέσω της νόμιμης επισύνδεσης της ΕΥΠ με την ά-
δεια της εποπτεύουσας Εισαγγελέως. Αναμφίβολα τα ζητήματα δημοκρατίας και θεσμών είναι εξόχως κρίσιμα

και πολύ ευαίσθητα και το σημαντικότερο τέτοιες παρακολουθήσεις είναι αντίθετες με το Σύνταγμα που κατοχυρώνει
τα δικαιώματα των πολιτών. 
Όπως είναι αναμενόμενο το πολιτικό θερμόμετρο έχει χτυπήσει κόκκινο, όμως αυτή η μονοσήμαντη προσέγγιση των
κομμάτων της αντιπολίτευσης κουράζει, καθώς οι πολίτες αντιμετωπίζουν πλείστα προβλήματα λόγω της τεράστιας
ενεργειακής κρίσης που έχει φέρει σε αδιέξοδο το σύνολο των ευρωπαϊκών χωρών. Τελευταίες μελέτες σημαντικών
φορέων όπως το Ινστιτούτο της ΓΣΕΕ και του Εμπορικού Επιμελητηρίου, το καλάθι της νοικοκυράς και οι κατανα-
λωτικές συνήθειες, καλούνται για μία ακόμη φορά να αναδιαμορφωθούν, μπροστά στις έντονες πληθωριστικές
πιέσεις και την ακρίβεια. 
Έτσι εν μέσω θέρους είδαμε για μία ακόμη φορά την τελευταία δωδεκαετία οι καταναλωτές να αλλάζουν τις αγορα-
στικές τους συνήθειες, προκειμένου να προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί. Όπως προκύ-
πτει, οι Έλληνες στην πλειονότητά τους δηλώνουν ότι προχωρούν σε μείωση των δαπανών τους προκειμένου να α-
ντιμετωπίσουν το συνεχιζόμενο κύμα ακρίβειας σε προϊόντα και υπηρεσίες.

Τους πρώτους μήνες, η περικοπή των εξόδων, αφορούσε κυρίως
σε δευτερεύουσες ανάγκες και αγορές καταναλωτικών αγαθών. Ό-
μως, όσο οι πληθωριστικές πιέσεις συνεχίζονται, και οι τιμές διατη-
ρούνται σε υψηλά επίπεδα, τόσο το «ψαλίδι» στα έξοδα μεγαλώνει.
Είναι ενδεικτικό ότι σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα του Επαγγελμα-
τικού Επιμελητηρίου Αθηνών, πάνω από 8 στους 10 Έλληνες δη-
λώνουν ότι μειώνουν την κατανάλωση ενέργειας, το ίδιο ποσοστό τις
αγορές καταναλωτικών προϊόντων, το 66,4% τις μετακινήσεις με
αυτοκίνητο και το 66% τις μέρες των διακοπών.
Κόφτης παντού
«Κόφτης» μπαίνει ακόμη και στις αγορές στο καλάθι του σούπερ
μάρκετ όπως προκύπτει από τα στοιχεία για τη μείωση του όγκου
πωλήσεων στο οργανωμένο λιανεμπόριο αλλά και στις μεμονωμένες
επιχειρήσεις τροφίμων. Επίσης ημέρα με την ημέρα οι καταναλωτές
καταφεύγουν στα προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας στο σούπερ μάρκετ, ή
σε απομιμήσεις σε ό,τι αφορά ένδυση και υπόδηση, προκειμένου να
ανταπεξέλθουν των εξόδων. Κάτι που σημαίνει ότι αφήνουν στην ά-
κρη τις μάρκες και προτιμούν τις λαϊκές αγορές. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι πολλοί καταναλωτές το τελευταίο διάστημα έχουν διαπι-

στώσει ελλείψεις σε πολυκαταστήματα που πωλούν μάρκες, καθώς και οι επιχειρηματίες βλέποντας την μείωση
του αγοραστικού ενδιαφέροντος προχωρούν σε προμήθειες με μέτρο.
Εξάλλου σε όλες τις μελέτες το 47% των καταναλωτών δηλώνει ότι οι μάρκες αποτελούν σήμερα λιγότερο σημαντι-
κό κριτήριο κατά τις αγοραστικές τους αποφάσεις. Παράλληλα το 56% αναφέρει ότι έχει αλλάξει τα brands που αγο-
ράζει, είτε για να μειώσει τα έξοδά του, είτε γιατί επιλέγει προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας, είτε για να υποστηρίξει την το-
πική οικονομία ή καταστήματα της γειτονιάς τους. Επιπλέον, μόλις το 17% των καταναλωτών δηλώνει διατεθειμένο
να πληρώσει περισσότερα χρήματα για brands που εμπιστεύεται.
Η οικονομική κρίση έχει επηρεάσει και την εστίαση. Διότι ναι μεν λόγω των διακοπών και του όγκου των τουριστών
οι ταβέρνες είναι γεμάτες, όμως τα πράγματα είναι διαφορετικά. Έτσι, λοιπόν, όλο και περισσότεροι είναι οι εργα-
ζόμενοι που παίρνουν φαγητό από το σπίτι στην δουλειά, ενώ μειώνονται και αυτοί που παραγγέλνουν φαγητό,
προτιμώντας το οικιακό μαγείρεμα. Μάλιστα το Ινστιτούτο μελετών της ΓΣΕΒΕΕ επιβεβαιώνει την έρευνα τονίζοντας
ότι το πρώτο εξάμηνο του 2022, ο αριθμός των πελατών μειώθηκε στο 52,9% των καταστημάτων εστίασης.
Συμπερασματικά, λοιπόν, η οικονομία και η τσέπη είναι το πιο σημαντικό κριτήριο για την επιλογή των ψηφοφό-
ρων. Κι όπως αντιλαμβάνεται και ο καθένας όποιος καταθέσει στον δημόσιο διάλογο ρεαλιστικές προτάσεις για την
αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης θα έχει και τον πρώτο λόγο. Διότι η τσέπη, όπως συμβαίνει σε όλες τις εκλο-
γικές αναμετρήσεις έχει κυρίαρχο ρόλο. 

Η τσέπη 
πονάει, 
η τσέπη
ψηφίζει… 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΑΥΓΟΥΣΤOY 2022
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Με λογική οι παροχές,
ώστε να υπάρχουν πά-
ντα πολεμοφόδια για
τον δύσκολο χειμώνα
που έρχεται. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
ία δύσκολη ε-
ξίσωση έχει να
επιλύσει ο Κυ-
ριάκος Μη-
τσοτάκης σε

ό,τι αφορά την ομιλία του στη
ΔΕΘ στις 10 Σεπτεμβρίου. Και
αυτό διότι οι προσδοκίες και οι
ανάγκες της κοινωνίας από την
κρίση κινούνται κατά τη λαϊκή
ρήση «δώσε και σε μένα μπάρμπα».
Όμως όπως πολλάκις έχει τονί-
σει σε όλες τις συσκέψεις ο πρω-
θυπουργός «αυτό δεν είναι σοβαρή
πολιτική».

Ο πρωθυπουργός σε καμία
των περιπτώσεων δεν επιθυμεί
να κινηθεί στην ΔΕΘ φορώντας
την στολή του Άγιου Βασίλη, ό-
πως αναφέρεται σε πολλά παρα-
ταξιακά ΜΜΕ, τα οποία προαναγ-
γέλλουν παρεμβάσεις για τα πά-
ντα. Φυσικά κι αυτοί στηρίζονται
στα αυξημένα έσοδα που υπάρ-
χουν από τον τουρισμό, αλλά και
από την πολύ υψηλή εισπραξιμό-
τητα των φόρων. 

Τουναντίον όπως τονίζουν
πηγές του Μαξίμου ο πρωθυ-
πουργός, αφενός μεν δεν θέλει
σε καμία των περιπτώσεων να
προκαλέσει ζημιά στην ελληνική
οικονομία, αφετέρου δε αντιλαμ-
βάνεται πως οι όποιες παρεμβά-
σεις πρέπει να είναι λελογισμένες
για να υπάρχουν αντοχές, καθώς
ο χειμώνας προς τις εκλογές ανα-
μένεται πολύ βαρύς. 

Στην Θεσσαλονίκη ο κ. Μη-
τσοτάκης θα ανέλθει έχοντας
δύο στόχους. Ο ένας θα είναι να
παρουσιάσει τον οδικό χάρτη για
την ελληνική οικονομία το επόμε-
νο έτος. Ένας οδικός χάρτης, ο ο-
ποίος δεν είναι στρωμένος με ρο-
δοπέταλα. Τουναντίον έχει πολλές
ανηφοριές, κακοτράχαλα σημεία
και χρήζει πολύ σωστό σχεδια-
σμό. Ο δεύτερος στόχος του πρω-
θυπουργού κατά την ομιλία του
στην ΔΕΘ είναι να δώσει το στίγ-
μα ότι με αυτόν οι πολίτες πρέπει
να νιώθουν ασφάλεια ότι θα οδη-
γήσει το σκάφος σε απάνεμο λι-
μάνι, Και όπως αναφέρουν χαρα-
κτηριστικά πηγές του Μαξίμου
«αν το επιτύχει θα έχει κάνει το ση-
μαντικότερο βήμα για να επιτύχει το
στόχο του που είναι η επανεκλογή
του στις επόμενες εθνικές εκλογές».
Εκλογές που εάν δεν συμβεί κάτι
απρόοπτο προσδιορίζονται περί
το Πάσχα του 2023.

Αναμφίβολα τα διευρυμένα έ-
σοδα που ξεπερνούν ακόμη και

τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις
προσφέρουν ένα σημαντικό μα-
ξιλαράκι ασφαλείας, όμως την ί-
δια ώρα αυξάνονται και οι ανά-
γκες της κοινωνίας για στήριξη
των εισοδημάτων τους. Και φυ-
σικά δεν μιλάμε μόνο για τους
ευάλωτους, αλλά και τα νοικοκυ-
ριά που ανήκουν στη λεγόμενη
μεσαία τάξη (που αποτέλεσαν
τον πυλώνα για να ανέλθει στην
εξουσία ο κ. Μητσοτάκης) δυ-
σκολεύονται να

τα βγάλουν το μήνα. Και σε όλα
αυτά πρέπει να υπολογιστούν και
οι τιμές διεθνώς του φυσικού α-
ερίου, καθώς το ενεργειακό ράλι
αυξάνει και το ποσό που θα χρει-
αστεί να καλυφθεί από τον κρα-
τικό προϋπολογισμό.

Η απειλή της ύφεσης 
και το αβέβαιο 2023

Όσο και αν τα έσοδα του Ιουλί-
ου είναι αρκετά πάνω από

τις προβλέψεις, δίνουν
ανάσα στον προϋπο-

λογισμό και επιτρέ-
πουν κάποια νέα

μέτρα στήριξης,

οι αβεβαιότητες για το μέλλον εί-
ναι τόσο μεγάλες, που μπορεί να
τινάξουν κάθε σχεδιασμό στον α-
έρα. Τα δυσμενή σενάρια, που
περιλαμβάνουν διατήρηση υψη-
λών τιμών ενέργειας και ύφεση
στην Ευρώπη, είναι πολύ πιθα-
νά. Κυβερνητικές πηγές εκτιμούν
πλέον ότι οι κεντρικές τράπεζες
θα επιλέξουν συνειδητά την ύφε-
ση, έναντι του πληθωρισμού. Και
όπως λένε χαρακτηριστικά, η ύ-
φεση στην Ευρώπη, αργά ή γρή-
γορα, θα αγγίξει και την ελληνική
οικονομία, έστω και αν αυτή
προς το παρόν διασώζεται χάρη
στον τουρισμό. 

Στο βαρύ αυτό σκηνικό, η κυ-
βέρνηση καλείται να επιδείξει
δημοσιονομική σύνεση και να ε-
πιτύχει πρωτογενή πλεονάσματα
τον επόμενο χρόνο, ελπίζοντας
να εξασφαλίσει τον επόμενο με-
γάλο στόχο της, την επίτευξη ε-
πενδυτικής βαθμίδας. Στο οικο-
νομικό επιτελείο υποστηρίζουν
ότι «κρατούν πολεμοφόδια για την
αντιμετώπιση πιθανής επιδείνω-
σης». Όμως, αυτά πρέπει να είναι
πολλά. 

Αρκεί να αναφερθεί ότι στο
πρόγραμμα σταθερότητας του πε-
ρασμένου Απριλίου δεν έχει συ-
μπεριληφθεί στήριξη για τους λο-
γαριασμούς ρεύματος, που είναι
βέβαιο ότι θα χρειαστεί. Αυτή τη
στιγμή στο υπουργείο Οικονομι-
κών υπολογίζουν μια δαπάνη
200-300 εκατ. τον μήνα για τη
στήριξη των λογαριασμών, κάτι
που αν συνεχιστεί το 2023 θα ε-
ξαφανίσει το προβλεπόμενο
πρωτογενές πλεόνασμα 1,1% του
2023. Το αν θα αλλάξει ο στόχος
αυτός του 2023, όπως και του
2022 για πρωτογενές έλλειμμα
2% του ΑΕΠ, μένει να φανεί τους
προσεχείς δύο μήνες, οπότε και
θα κατατεθούν ο συμπληρωματι-
κός προϋπολογισμός για φέτος
και το προσχέδιο του προϋπολο-
γισμού του 2023. Προς το πα-
ρόν, στο οικονομικό επιτελείο
ξορκίζουν αυτή την πιθανότητα,
αλλά η αβεβαιότητα είναι τόσο
μεγάλη που δεν μπορεί να απο-
κλεισθεί τίποτα.

Συμπερασματικά οι τελικές
αποφάσεις για το πώς θα κινη-
θεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στην ΔΕΘ θα ληφθούν στο τέλος
Αυγούστου, ή ακόμη και τις
πρώτες ημέρες του Σεπτεμβρίου,
όταν ο Χρήστος Σταϊκούρας θα
παρουσιάσει στον πρωθυπουρ-
γό τα ακριβή στοιχεία. Το βέβαιο
είναι ότι ο πρωθυπουργός δεν
θα ανέβει στην Θεσσαλονίκη με
άδεια χέρια.  

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει και να παρουσιάσει τον οδικό χάρτη, 
αλλά και να εμπνεύσει ασφάλεια στους πολίτες

Η δύσκολη 
εξίσωση της ΔΕΘ

Με βάση τον σχεδιασμό του Μαξίμου και του
οικονομικού επιτελείου θα πρέπει να δούμε τα μέ-
τρα που έχουν ήδη «κλειδώσει» και απλά θα πε-
ριμένουμε το χρόνο υλοποίησης τους. Στο πρώτο
πακέτο, οι πολίτες μπορούν να περιμένουν:

Νέα επιταγή ακρίβειας διότι ο πληθωρι-
σμός αν και μειώθηκε στο 11,6% τον Ιούλιο, πα-
ραμένει εφιάλτης.

Νέο κύκλο Fuel Pass για το τελευταίο τρί-
μηνο του έτους, εκτός κι αν οι τιμές των καυσί-
μων κάνουν ελεύθερη πτώση.

Αναδρομικά στους συνταξιούχους που δι-
καιώθηκαν με την απόφαση του ΣτΕ για τις πε-
ρικοπές σε επικουρικές και δώρα για το επίμαχο
11μηνο Ιουνίου 2015-Μαϊου 2016.

Κάλυψη με όποιο δημοσιονομικό κόστος
του μεγαλύτερου μέρους των επιβαρύνσεων
στους λογαριασμούς ηλεκτρικής ενέργειας α-

πό το άλμα των τιμών του φυσικού αερίου.
Φυσικά θα πρέπει να τονιστεί ότι κάποια μέ-

τρα έχουν ήδη ανακοινωθεί και θα ξεκινήσουν
να τρέχουν από το 2023. Αυτά είναι:

Η κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλ-
ληλεγγύης για όλους, με την απαλλαγή από τη
μνημονιακή βάσανο τόσο των δημοσίων υπαλ-
λήλων όσο και των συνταξιούχων δημοσίου και
ιδιωτικού τομέα.

Αύξηση των συντάξεων για όσους δεν έ-
χουν προσωπική διαφορά κατά τουλάχιστον
6%.

Νέα αύξηση του κατώτατου μισθού σε
τουλάχιστον 751 ευρώ.

«Λίφτινγκ» στο τέλος επιτηδεύματος το ο-
ποίο παρά τα όσα έχουν ακουστεί δεν προκύπτει
να καταργείται ή να μειώνεται οριζόντια για το ε-
πόμενο έτος.

Ποια μέτρα έχουν «κλειδώσει» 
για το επόμενο διάστημα



• Από την ερχόμενη Δευτέρα το «πολεμικό» σκηνικό με τις λυσσαλέες
κόντρες των εκπροσώπων των κομμάτων μεταφέρεται στη Βουλή 
με πρόβλεψη χρονικής διάρκειας ένα εξάμηνο

Η Κυβέρνηση επεκτείνει τις εργα-
σίες από το 2009, με τα κόμματα
της αντιπολίτευσης να δηλώνουν
πως διαφωνούν οριζοντίως και
καθέτως

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ον Αύγουστο  του 1990, πριν
καν αποκαλυφθεί το σκάνδα-
λο των υποκλοπών στην Ελ-
λάδα με πρωταγωνιστές τον
στρατηγό Νίκο Γρυλάκη (πο-

τέ δεν παραδέχθηκε την εμπλοκή παίρνο-
ντας στον τάφο τα μυστικά εκείνης της πε-
ριόδου) και τον υπάλληλο του ΟΤΕ, Χρή-
στο Μαυρίκη (ακόμη καμαρώνει για το
παρατσούκλι που του κόλλησαν το «εθνι-
κός κοριός»), ξεκινούσε ο Πόλεμος του
Κόλπου.

Το Ιράκ εισέβαλλε στο Κουβέιτ στις 2
Αυγούστου του 1990 με την δικαιολογία
ότι του κλέβει πετρέλαιο. Υπό την καθοδή-
γηση των ΗΠΑ και την εξουσιοδότηση του
ΟΗΕ 31 κράτη συνέστησαν μία διεθνή
συμμαχία επιβάλλοντας κατ’ αρχάς κυρώ-
σεις. Τελικά επιτέθηκαν στο Ιράκ τον Ια-
νουάριο του 1991 σε μία επιχείρηση με
τον κωδικό «Καταιγίδα της ερήμου». Μία
πολεμική επιχείρηση που οδήγησε στην
διάλυση του καθεστώτος Χουσεΐν και στην
δολοφονία του.

Τότε, λοιπόν, τον Αύγουστο του 1990,
ο μεγάλος Ιταλός σημειολόγος, φιλόσοφος
και συγγραφέας Ουμπέρτο Έκο (1932-
2016)  απολάμβανε τις καλοκαιρινές δια-
κοπές του στα νησιά Φίτζι. Η μόνη πληρο-
φόρηση που είχε, ήταν από μια μικρή ε-
φημερίδα για τουρίστες στα αγγλικά και
στην οποία οι συντάκτες έγραφαν ό,τι αυτοί
θεωρούσαν είδηση. Τότε εμπνεύστηκε το
βιβλίο του υπό τον τίτλο «Τον Αύγουστο δεν
υπάρχουν ειδήσεις», το οποίο κυκλοφόρησε
και στη χώρα μας το μακρινό 1993. 

Αυτή η φράση του Έκο έμελλε να μείνει
στην ιστορία με διαφορετικό τρόπο παρά
με την πραγματική ουσία που έδωσε ο συγ-
γραφέας στο σημείωμα του. Ο Έκο ήθελε
να τονίσει στο βιβλίο του ότι η επεξεργασία
και η ανάλυση της είδησης είναι πιο σημα-
ντικές ακόμη και από την ίδια την είδηση.
Μόνο που όπως επεσήμανε πολλάκις τον
Αύγουστο – λόγω θέρους και διακοπών- οι
αναλύσεις δεν είναι ευανάγνωστες. 

Σε ό,τι αφορά τα καθ’ ημάς, την τελευ-
ταία δεκαπενταετία ο Αύγουστος είναι γε-
μάτος ειδήσεις. Και μάλιστα πολλάκις δη-
μιουργούν και αναστάτωση. Εξάλλου και ι-
στορικά αν το πάρουμε στην Ελλάδα αυγου-
στιάτικα είχαμε φωτιές και δικτατορίες. Εί-
χαμε νεκρούς στην άσφαλτο και πνιγμούς.
Είχαμε κυβερνητικές και άλλες κρίσεις.

Από Δευτέρα τα σπουδαία
Ο φετινός Αύγουστος μπορεί να μην είχε
την έκταση των περσινών πυρκαγιών, λό-

γω καλύτερης προετοιμασίας της κρατικής
μηχανής, όμως προέκυψε ένα μείζον ζήτη-
μα δημοκρατίας, αυτό της επισύνδεσης του
τηλεφώνου του Νίκου Ανδρουλάκη με ε-
ντολή της αρμόδιας εισαγγελέως για την
ΕΥΠ. Ήδη ο πολιτικός καύσωνας δεν έχει
σε τίποτα να ζηλέψει από τα σαραντάρια
που έχουν μετατρέψει τη χώρα σε λάβα τα
τελευταία 24ωρα. Και φυσικά είμαστε ακό-
μη στην αρχή, διότι τα… καλά έπονται, κα-
θώς από την Δευτέρα ξεκινούν νωρίτερα
οι εργασίες στη Βουλή και οι μονομάχοι α-

κονίζουν τα μαχαίρια τους. Όλοι εναντίον
όλων και όπου βγει.

Και στη μέση οι πολίτες που λόγω της
κρίσης και της ακρίβειας έκαναν λιγότερες
διακοπές (κάποιοι δεν μπόρεσαν ούτε καν
να ξεμυτίσουν από το κλεινόν άστυ) και οι
περισσότεροι σκέφτονται ήδη την ανηφό-
ρα του Σεπτεμβρίου, όπου παραδοσιακά
τα έξοδα είναι μεγαλύτερα λόγω και της έ-
ναρξης των σχολείων, αλλά και τον χειμε-
ρινό Γολγοθά. Κι εν μέσω αυτής της παρα-
ζάλης βλέπουν, ακούν και διαβάζουν τις
λεκτικές ξιφομαχίες των πολιτικών που
πολλές φορές αγγίζουν τα όρια του παρα-
ληρήματος.

Τις επόμενες ημέρες η μάχη θα μετα-
φερθεί στην Βουλή, όπου θα υπάρξει συ-
νεδρίαση της Επιτροπής Θεσμών και Δια-
φάνειας, θα υπάρξει προ ημερησίας συζή-
τηση σε επίπεδο πολιτικών αρχηγών που
ζήτησε ο Αλέξης Τσίπρας, ενώ αναμένεται
να κατατεθεί και το αίτημα του ΠΑΣΟΚ για
τη σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής για τη
νόμιμη παρακολούθηση των επικοινω-
νιών του Νίκου Ανδρουλάκη, αλλά και
την απόπειρα παγίδευσης του κινητού μέ-
σω του λογισμικού Pretador, το οποίο α-
ποκαλύφθηκε από τις υπηρεσίες ασφαλεί-
ας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 

Αναμφίβολα η κυβέρνηση είναι στρι-
μωγμένη στα σχοινιά, καθώς την επικρί-
νουν από όλο το πολιτικό φάσμα. Άλλοι
χρησιμοποιώντας πιο σκληρές εκφράσεις
και άλλοι με μικρότερη ένταση. Η παραί-
τηση του Γρηγόρη Δημητριάδη (δεξί χέρι
του πρωθυπουργού) και η αποπομπή του
διοικητή της ΕΥΠ, Παναγιώτη Κοντολέ-
ων, δεν λειτούργησε ως βαλβίδα αποσυ-
μπίεσης, στο βαθμό που αναμενόταν. Ούτε
καν η παραδοχή του πρωθυπουργού μέσω
της δήλωσης του πως «δεν ήξερα και είναι
τεράστιο λάθος η νόμιμη επισύνδεση του κ.
Ανδρουλάκη». Τουναντίον θα λέγαμε ότι σή-
κωσε μεγαλύτερη σκόνη και φτάσαμε στο
σημείο να δεχθεί το Μαξίμου την δριμεία
κριτική από τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Μά-
λιστα ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και
αντιπρόεδρος των κυβερνήσεων Παπαν-
δρέου, Παπαδήμου και Σαμαρά δεν αρ-
κέστηκε μόνο στην πρώτη πολύ σκληρή
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ΥΠΟΚΛΟΠΕΣ: Πάρτι
μακράς διαρκείας
(θα κουράσει…)
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δήλωση, αλλά ανταπάντησε και στις δικαι-
ολογίες μέσω άρθρου του υπουργού Επι-
κρατείας Γιώργου Γεραπετρίτη. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι ξαφνικά ο ΣΥΡΙΖΑ αγά-
πησε τον κ. Βενιζέλο, ενώ η Χαριλάου
Τρικούπη χρησιμοποιεί σε καθημερινή
βάση ουκ ολίγα από τα επιχειρήματα του
πρώην προέδρου του ΠΑΣΟΚ.

Έρευνα για όλα
Από την πλευρά της η κυβέρνηση, μέσω
του εκπροσώπου της Γιάννη Οικονόμου,
έχει ξεκαθαρίσει ότι θα αποδεχθεί την σύ-
σταση εξεταστικής επιτροπής. Όμως χάρη
και στο ότι έχει την απόλυτη πλειοψηφία
θεωρείται σίγουρο ότι θα επεκτείνει το
χρόνο έρευνας για την ΕΥΠ από το 2009.
Ταυτόχρονα ο πρωθυπουργός θα ζητήσει
από τα άλλα κόμματα να καταθέσουν και
προτάσεις για τον εκσυγχρονισμό της ΕΥΠ.

Ήδη ο υπουργός Δικαιοσύνης, Κώ-
στας Τσιάρας, προανήγγειλε μέσω τηλεο-
πτικής του συνέντευξης την κυβερνητική
αντίδραση: «Να τα δούμε όλα αυτά σε βάθος
χρόνου. Επειδή η συζήτηση επικεντρώθηκε
στο τι έγινε στο πρόσφατο παρελθόν είναι λο-
γικό να τα δεις αυτά σε συγκεκριμένο βάθος
χρόνου. Να δούμε αν υπήρχαν συγκεκριμένες,
ή διαφορετικές πρακτικές στο παρελθόν, κατά
τη διάρκεια της θητείας διαφορετικών κυβερ-
νήσεων, και να κάνουμε ένα συνολικό απολο-
γισμό και να δούμε ποίες πρωτοβουλίες πρέπει
να αναλάβουμε».

Ο υπουργός Δικαιοσύνης αναφέρθηκε
και στο γεγονός του εκσυγχρονισμού της
Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών: «Ενδε-
χομένως υπάρχουν κάποια ζητήματα θεσμικά,
τα οποία ο ίδιος ο πρωθυπουργός κατά το
διάγγελμά του στους πολίτες τα ανέδειξε με πο-
λύ συγκεκριμένο τρόπο. Υπάρχει θεσμικό ζή-
τημα που άφορα στον τρόπο που γίνονται οι
νόμιμες επισυνδέσεις της ΕΥΠ; Προφανώς υ-
πάρχει, αλλά δεν πρέπει να απαξιώνεται μια
ολόκληρη υπηρεσία που προσφέρει πολλά
στην πολιτεία. Για πρώτη φορά ένας πρωθυ-
πουργός βλέπει ότι υπάρχει ένα ζήτημα και θέ-
λει να αναλάβει την πρωτοβουλία να αναμορ-
φώσει το θεσμικό πλαίσιο».

Διαφωνούν
Στην κυβερνητική πρακτική αντιδρούν, τό-
σο ο ΣΥΡΙΖΑ, όσο και το ΠΑΣΟΚ. «Ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα πει όχι στην ιστορική αναδρομή Μη-
τσοτάκη στην ασφάλεια των τηλεπικοινωνιών»,
τονίζουν στελέχη του κόμματος της αξιω-

ματικής αντιπολίτευσης, τα οποία υποστη-
ρίζουν πως είναι πάγια τακτική της Ν.Δ. να
οδηγεί τις έρευνες σε βάθος χρόνου, προ-
κειμένου να θολώσει το τοπίο. «Αν θέλουν
να κάνουν αποτυχημένες προσπάθειες συμψη-
φισμών, δεν θα τους διευκολύνουμε. Θα μεί-
νουμε στο γεγονός. Προφανώς αυτή είναι η ά-
μυνά τους», κατέληξαν πηγές της Κουμουν-
δούρου. Και φυσικά θα επιμείνουν με εμ-
μονικό τρόπο στην αναγκαιότητα παραίτη-
σης του Κυριάκου Μητσοτάκη. Μάλιστα
ο Αλέξης Τσίπρας και οι συν αυτώ έκαναν
ένα… γιγαντιαίο σλάλομ στην ιστορία, θυ-
μίζοντας το πώς παραιτήθηκε ο Ρίτσαρντ
Νίξον από πρόεδρος των ΗΠΑ όταν απο-
καλύφθηκε το σκάνδαλο του «Γουότερ
γκέιτ», όταν εν γνώσει του γίνονταν υπο-
κλοπές στο στρατηγείο των Δημοκρατικών.  

Αλλά και το ΠΑΣΟΚ δεν επιθυμεί η συ-
γκεκριμένη εξεταστική επιτροπή να ξεκι-
νήσει τις εργασίες από το μακρινό 2009.
Επιθυμούν πρώτα να δοθούν απαντήσεις
για την παρακολούθηση Ανδρουλάκη και
εάν υπάρξουν συγκεκριμένες καταγγελίες
τότε να γίνει επέκταση των εργασιών. Χα-
ρακτηριστικά η γραμματέας της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας και βουλευτής Λάρισας,
Ευαγγελία Λιακούλη υποστήριξε πως
«πολιτικές πιρουέτες διαφυγής από το πραγ-
ματικό έδαφος, δεν θα επιτρέψουμε. Δεν θα
δεχτούμε ούτε παλινωδίες, ούτε τυχοδιωκτι-
σμούς. Να τα φέρει όλα τα στοιχεία αν έχει
και για τους ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και για την διακυ-
βέρνηση Σαμαρά, όταν αρμόδιο ήταν το Υ-
πουργείο Δημοσίας Τάξης και ο κ. Δένδιας και

για όλους όσοι πρέπει να ελεγχθούν». 
Συνολικά η γραμμή που θα ακολουθή-

σει το ΠΑΣΟΚ στις Κοινοβουλευτικές δια-
δικασίες είναι πως «Το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα
Αλλαγής δεν πρόκειται να δεχθεί ούτε
παλινωδίες, ούτε τυχοδιωκτισμούς σε
ένα θέμα που αποκάλυψε βαθύ έλλειμ-
μα θωράκισης της Δημοκρατίας μας. Η
Κυβέρνηση που έχει διασύρει διεθνώς
την χώρα, οφείλει απαντήσεις στον ελ-
ληνικό λαό. Στην εξεταστική επιτροπή
πρέπει οπωσδήποτε να διερευνηθεί κά-
θε πτυχή της σκοτεινής αυτής υπόθεσης
και φυσικά η χρήση στην Ελλάδα του
λογισμικού παγίδευσης Predator».

Το ΚΚΕ θυμήθηκε το 2016
Από την πλευρά του το ΚΚΕ θα ζητήσει η
εξεταστική επιτροπή να ερευνήσει και τις
δικές του καταγγελίες και του Ποταμιού το
2016, όταν υπήρχαν συνακροάσεις. Τότε
για να υπενθυμίσουμε τα δύο κόμματα εί-
χαν καταγγείλει ότι στις τηλεφωνικές τους
συνομιλίες από τα κεντρικά γραφεία των
δύο κομμάτων, στην Σεβαστουπόλεως για
το Ποτάμι και στον Περισσό για το ΚΚΕ, ά-
κουγαν αλλήλους. Μάλιστα τότε υπήρξε
και επικοινωνία και συνάντηση του Δημή-
τρη Κουτσούμπα και του Σταύρου Θεο-
δωράκη. Τότε κάποιοι είχαν θυμηθεί την
ιστορική (του 1984) κινηματογραφική ται-
νία του Νίκου Περράκη το «Λούφα και Πα-
ραλλαγή» με πρωταγωνιστές τους Γιώργο
Κιμούλη, Νίκο Καλογερόπουλο, Τάκη
Σπυριδάκη, Ανδρέα Φιλιππίδη, Σταύ-

ρο Ξενίδη κ.α., όπου στο κέντρο διαβιβά-
σεων έμπλεκαν τα βύσματα.     

Όπως λοιπόν, γίνεται αντιληπτό το
θέμα των υποκλοπών θα διατηρηθεί
στην επικαιρότητα τουλάχιστον για ένα
εξάμηνο, διότι από τη στιγμή που θα
επεκταθεί ο χρόνος ερευνών, τόσος
προβλέπεται ο χρόνος που θα ολοκλη-
ρωθούν οι εργασίες της και εν συνε-
χεία θα κατατεθούν τα πορίσματα. Διό-
τι όπως συμβαίνει σε όλες τις Εξεταστι-
κές Επιτροπές το κάθε κόμμα καταθέ-
τει το δικό του πόρισμα.

Δεν αναμένονται ανακοινώσεις
Το σίγουρο είναι ότι δεν υπάρχει περίπτω-
ση να ανακοινωθεί στην Εξεταστική για
ποιον λόγο δόθηκε η εντολή παρακολού-
θησης των επικοινωνιών του Νίκου Αν-
δρουλάκη, όσο και εάν επιμείνουν, τόσο
από το ΠΑΣΟΚ, όσο και από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Όπως επίσης και τι έχουν καταγραφεί από
τη νόμιμη επισύνδεση από τη στιγμή που
υπήρξε εντολή από την εισαγγελέα που
προΐσταται της ΕΥΠ. 

Από την Χαριλάου Τρικούπη ισχυρίζο-
νται πως η άρση του τηλεφωνικού απορ-
ρήτου για τον ευρωβουλευτή έγινες στις 12
Σεπτεμβρίου 2021 και το μήνυμα – παγίδα
στο κινητό του εστάλη λίγες ημέρες αργό-
τερα, στις 21 Σεπτεμβρίου. Πρόκειται για
την εποχή που ο κ. Ανδρουλάκης είχε ή-
δη δημοσιοποιήσει την υποψηφιότητά του
για την ηγεσία του κόμματος. Εξ αυτού του
λόγου, ο κ. Ανδρουλάκης μίλησε πρό-
σφατα και για προσπάθεια να τεθεί σε ο-
μηρία μία ολόκληρη παράταξη, καθώς ο ί-
διος συνομιλούσε συχνά εκείνη την περίο-
δο με πρώην πρωθυπουργούς, βουλευτές
και μέλη του κόμματός του. «Δεν παγίδευσαν
μόνο εμένα, αλλά ένα ολόκληρο δημοκρατικό
κόμμα», τόνισε προ ολίγων ημερών ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ.

Ήδη το θέμα έχει λάβει μεγάλες διαστά-
σεις και η Ομάδα των Σοσιαλιστών Δημο-
κρατών με επιστολή της προς την πρόεδρο
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ρομπέρτα
Μέτσολα ζητά την παρέμβαση της επικρί-
νοντας την. Χαρακτηριστικά στην επιστολή
αναφέρεται μεταξύ άλλων: «Για πόσο ακόμα
η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα
σιωπά για την παράνομη τηλεφωνική υποκλο-
πή του ευρωβουλευτή Νίκου Ανδρουλάκη από
την ελληνική κυβέρνηση; Θα απαιτήσουμε συ-
ζήτηση στην Ολομέλεια».



• Η κυβέρνηση με συγκεκριμένη επιχειρηματολογία 
θα προσπαθήσει να ξεφύγει από την πίεση της αντιπολίτευσης  
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Με επιθετική
άμυνα το Μαξίμου
Αγωνία κατά πόσο έχει επηρεαστεί το κεντρώο ακρο-
ατήριο και εάν έχει υποστεί φθορές το προφίλ του
πρωθυπουργού

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ναμένοντας τις πρώτες δημοσκοπήσεις με-
τά τα μπάνια του λαού, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία ετοιμά-
ζουν την αντεπίθεση τους, καθώς ο Αύγου-
στος ήταν ένας πραγματικά δύσκολος μή-

νας για την κυβέρνηση. Μπορεί να γλίτωσε από τις κα-
ταστροφικές πυρκαγιές (σε σύγκριση με τον περσινό Αύ-
γουστο), αλλά προέκυψε μία νέα κρίση με το θέμα της
παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη, που αν μη
τι άλλο στρίμωξε το Μαξίμου, οδηγώντας στην παραίτηση
του Γρηγόρη Δημητριάδη. Του πιο ισχυρού συνεργάτη
του πρωθυπουργού. 

Πλέον η κυβέρνηση έχει να διαχειριστεί τις κοινο-
βουλευτικές διαδικασίες (συνεδρίαση Επιτροπής Θε-
σμών και Διαφάνειας, προ ημερησίας συζήτηση για τις
υποκλοπές και την Εξεταστική Επιτροπή), καθώς ακόμη
και ο πιο αδαής κατανοεί ότι η πίεση που θα ασκηθεί από

το σύνολο της αντιπολίτευσης θα είναι μεγάλη. Και ταυ-
τόχρονα πρέπει να τρέξει και τα ζητήματα οικονομίας που
παραμένουν καυτά για τις οικογένειες. 

Τις επόμενες ημέρες, όπως λένε από το Μαξίμου, μέ-
σα από μία σειρά πρωτοβουλιών θα επιχειρηθεί να στρα-
φεί η συζήτηση στα θέματα οικονομίας, αλλά και στις ε-
ξαγγελίες του πρωθυπουργού στην ΔΕΘ. Στην κυβέρνηση
θεωρούν ότι εκεί είναι το ισχυρό χαρτί που έχουν στα χέ-
ρια τους και γι’ αυτό θα επιχειρηθεί η προσπάθεια να ξε-
φύγουν από την υπόθεση της παρακολούθησης των επι-
κοινωνιών του προέδρου του ΠΑΣΟΚ. Επί της ουσίας
μιλάμε για μία στρατηγική που αποβλέπει στον απεγκλω-
βισμό της πολιτικής ατζέντας από το θέμα των παρακο-
λουθήσεων.

Οι δύο συνεδριάσεις
Πάνω σε αυτό τον καμβά σχεδιάζονται δύο συνεδριάσεις
που θα έχουν αυτό το στόχο. Η μία συνεδρίαση είναι του
Υπουργικού Συμβουλίου και η άλλη της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας. Είναι ξεκάθαρο ότι
η σύγκληση δυο εκ των κορυφαίων οργάνων της κυβερ-
νητικής πλειοψηφίας, αποτελεί όπως αναφέρουν έμπειρα
στελέχη, μια ευκαιρία για ενίσχυση της συσπείρωσης ε-

ΣΥΡΙΖΑ: Αναγκάστηκαν να
υιοθετήσουν την υπόθεση 

Μία γελοιογραφία του Ανδρέα Πετρουλάκη
στην «Καθημερινή» αποτυπώνει την εικόνα που ε-
πικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ με την υπόθεση της παρα-
κολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη. Στην γε-
λοιογραφία φαίνεται ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Α-
λέξης Τσίπρας, να περνάει έξω από τα γραφεία
της ΕΥΠ, να δίνει το τηλέφωνο του μπας και τον
παρακολουθήσουν.

Η αλήθεια είναι ότι στον ΣΥΡΙΖΑ αναγκάστη-
καν να υιοθετήσουν την υπόθεση ελπίζοντας από
την μία να συστήσουν το αντικυβερνητικό μέτωπο
και από την άλλη να προσεγγίσουν το ΠΑΣΟΚ. Και
φυσικά όλα αυτά χρησιμοποιώντας ακραία ρητο-
ρική για την κακή δεξιά. Μάλιστα κάποιοι στην
Κουμουνδούρου πανηγύριζαν στην αρχή ότι έσπα-
σε το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο.

Η εξέλιξη της υπόθεσης δεν φαίνεται να τους
δικαιώνει. Διότι αναγκάζονται να υποστηρίξουν τον
αρχηγό ενός άλλου κόμματος για να γρατζουνίσουν
τον Μητσοτάκη, καθώς ακόμη και οι ίδιοι που ζη-
τούν την παραίτηση του κατανοούν ότι η συγκεκρι-
μένη φράση εντάσσεται στα όρια του παραληρήμα-
τος. Στον ΣΥΡΙΖΑ ελπίζουν σε οφέλη, καθώς στην
Βουλή θα απουσιάζει ο κ. Ανδρουλάκης οπότε ο
κ. Τσίπρας θα έχει ελεύθερο πεδίο για μάχη μέχρις
εσχάτων με τον πρωθυπουργό. 

Και ζημίες
Όμως στη ζωή δεν υπάρχουν μόνο οφέλη. Υπάρ-
χουν και ζημίες. Για παράδειγμα το αντιΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο δεν φαίνεται να σπάει, όπως ανέμεναν
στην Κουμουνδούρου. Ήδη στο ενδεχόμενο να ε-
πεκταθεί ο χρόνος έρευνας της Εξεταστικής το ΚΚΕ
ζητά να εξεταστεί και η υπόθεση των συνακροάσε-
ων που είχε καταγγείλει (μαζί με το Ποτάμι) το
2016 επί ημερών ΣΥΡΙΖΑ. Αλλά και το ΠΑΣΟΚ ε-
άν φέρει στοιχεία η Ν.Δ. δέχεται να επεκταθεί η έ-
ρευνα. Και ήδη τα όσα έχει πει ο Τάσος Τέλογλου,
αρκούν για να επεκταθούν οι Εργασίες της Εξετα-
στικής Επιτροπής βάθος δεκαετίας. 

Φυσικά υπάρχουν και οι καταγγελίες του Πα-
ναγιώτη Λαφαζάνη, οπότε εδώ ισχύει η παροι-
μία μήπως ο ΣΥΡΙΖΑ πάει για μαλλί και στο τέλος
βγει κουρεμένος; Και βέβαια πολλοί θα θεωρή-
σουν ότι η καθαρή άρνηση του ΣΥΡΙΖΑ στην προ-
οπτική να δοθεί τέτοιο χρονικό βάθος στην έρευνα,
προδίδει κατά κάποιο τρόπο κι ένα φόβο.
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νόψει των κοινοβουλευτικών, αλλά και των προεκλογικών
μαχών. Οι πληροφορίες συγκλίνουν στο ότι θα αξιοποιη-
θούν οι δυο συνεδριάσεις, προκειμένου να γίνει μια επι-
σκόπηση των στόχων που έχουν τεθεί και πιθανότατα να
προστεθούν και επιπλέον. 

Είναι προφανές ότι το θέμα των παρακολουθήσεων α-
ποτελεί ένα από τα αντικείμενα σε αυτούς τους κύκλους των
επαφών, τόσο για τις κινήσεις που έχει κάνει η κυβέρνηση,
όσο και στην στρατηγική που θα εφαρμόσει από την επό-
μενη ημέρα. Μια κίνηση που κρίνεται αναγκαία για την πα-
ρουσία των μελών της κοινοβουλευτικής ομάδας στις εκλο-
γικές περιφέρειες τους. 

Αναπόδραστα όμως, το κέντρο βάρους της κυβερνητικής
προετοιμασίας θα πέφτει σταδιακά και στις κοινοβουλευ-
τικές μάχες για την υπόθεση των παρακολουθήσεων που
είναι προγραμματισμένες στο πολιτικό καλεντάρι μετά από
μερικά εικοσιτετράωρα. Στο Μέγαρο Μαξίμου έχουν ήδη
στραμμένους τους προβολείς στα θεσμικά αντανακλαστικά
που έχει επιδείξει η κυβέρνηση, αλλά και στην άμεση αντί-
δραση της απέναντι στο ζήτημα που ενέσκηψε με το πακέτο
των πρωτοβουλιών που ανέλαβε ο πρωθυπουργός για τη
θεσμική θωράκιση της ΕΥΠ.

Επιθετική άμυνα
Στο Μέγαρο Μαξίμου θεωρούν πως «η καλύτερη άμυνα εί-
ναι η επίθεση» και στο πλαίσιο αυτό χτίζουν τη στρατηγική
τους σε δύο άξονες: Ο πρώτος είναι η διεύρυνση της πε-
ριόδου που θα ελεγχθούν οι παρακολουθήσεις σε εύρος
δεκαετίας. Πρακτικά αυτό σημαίνει πως στην κυβέρνηση,
στη λογική που υπάρχει «όλα στο φως», θέλουν η συζήτηση
να γίνει για την περίοδο 2012-2022, που περιλαμβάνει τη
συγκυβέρνηση Σαμαρά – Βενιζέλου και τη συγκυβέρνηση
Τσίπρα – Καμμένου. Ο δεύτερος άξονας πάνω στον οποίο
θα εστιάσει το Μαξίμου είναι αμιγώς πολιτικός. Στον πυ-
ρήνα του βρίσκεται η άμεση αντίδραση του πρωθυπουργού,
καθώς, όπως λένε κυβερνητικά στελέχη, «ο κ.
Μητσοτάκης μόλις ενημερώθηκε για το μέγεθος του σκανδάλου
δεν δίστασε να ζητήσει την παραίτηση του επικεφαλής της ΕΥΠ
κ. Κοντολέοντος, ενώ ταυτόχρονα έκανε αποδεκτή και την παραί-
τηση του Γρηγόρη Δημητριάδη». Κατ’ αυτό τον τρόπο από το
Μαξίμου προσπαθούν να αποδομήσουν την επιχειρημα-
τολογία της αντιπολίτευσης περί «Γουότεργκεϊτ». 

Μάλιστα πηγές του Μαξίμου αναφέρουν ότι και από του
βήματος του κοινοβουλίου ο πρωθυπουργός θα ζητήσει εκ
νέου συγνώμη από το Νίκο Ανδρουλάκη και θα κάνει την
αυτοκριτική του, όπως και στην δήλωση του προ ημερών,
τονίζοντας παράλληλα πως όταν ενημερώθηκε και έλαβε
την πλήρη εικόνα αντέδρασε άμεσα.

Αυτό που καίει περισσότερο το Μαξίμου είναι να μην
διαρραγεί η σχέση που έχει χτίσει ο κ. Μητσοτάκης με το
κεντρώο ακροατήριο και πάνω εκεί προσβλέπει για να δια-
τηρήσει την διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ στις επόμενες εθνικές
εκλογές. Οι κεντρώοι ψηφοφόροι ενδιαφέρονται πρωτίστως
για τα θέματα οικονομίας, αλλά όπως τους ακτινογραφούν
οι δημοσκόποι είναι «περίεργοι» όταν δεν υπάρχει σεβα-
σμός στα ανθρώπινα δικαιώματα και όταν υπάρχουν θεσμι-
κά ατοπήματα. 

Και η υπόθεση των παρακολουθήσεων συμπεριλαμβά-
νονται μεταξύ των ατοπημάτων. Γι’ αυτό και ο πρωθυπουρ-
γός ζήτησε συγνώμη για το ολίσθημα και ο στόχος του Μα-
ξίμου μέσω των ενδεδειγμένων κοινοβουλευτικών διαδι-
κασιών είναι να αποδειχθεί ότι η παρακολούθηση των επι-
κοινωνιών του κ. Ανδρουλάκη ήταν μία αστοχία της ΕΥΠ,
η οποία δεν ενημέρωσε το πρωθυπουργικό γραφείο εκτι-
μώντας ότι είναι αρκετή η εισαγγελική άδεια.

Στο Μαξίμου αναμένουν τις πρώτες δημοσκοπήσεις του
Σεπτεμβρίου για να διαπιστώσουν εάν έχει υπάρξει αντί-
κτυπος στην κοινωνία. Μάλιστα θέλουν να δουν εάν όντως
έχει υποστεί εκδορές το προφίλ του πρωθυπουργού (όπως
υποστηρίζει η αντιπολίτευση), αλλά και πόσο έχουν επη-
ρεαστεί από τις αποκαλύψεις οι κεντρώοι ψηφοφόροι. Ε-
πίσης με ενδιαφέρον αναμένεται και εάν έχει φθαρεί η ει-
κόνα του πρωθυπουργού μεταξύ των δηλωμένων ψηφο-
φόρων του ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι ναι μεν δεν ψηφίζουν τη
Ν.Δ., αλλά η συμπάθεια προς το πρόσωπο του πρωθυπουρ-
γού θεωρείται εξίσου σημαντική. 

ΠΑΣΟΚ: Μάννα εξ’ ουρανού οι «κοριοί» 
στο τηλέφωνο Ανδρουλάκη

Η αποκάλυψη των παρακολουθήσεων των επικοινωνιών του Νίκου Ανδρουλάκη από την ΕΥΠ, μετά
από άδεια της αρμόδιας εισαγγελέως αποτέλεσε ίσως καλύτερο δώρο για τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ και συ-
νολικά το κόμμα. Διότι εδώ και καιρό το ΠΑΣΟΚ , αλλά και ο πρόεδρος του, έμοιαζαν βαλτωμένοι. Αναμφίβολα
ήταν ενισχυμένοι με βάση τα ποσοστά των εθνικών εκλογών του 2012 (8,1%), αλλά σε καμία των περιπτώ-
σεων δεν θύμιζε το πρώτο διάστημα της εκλογής του Νίκου Ανδρουλάκη, τον Δεκέμβριο του 2021.

Κάτι ότι ο πρόεδρος του κόμματος δεν μετέχει στις κοινοβουλευτικές μάχες, κάτι κάποιες συγκεχυμένες
θέσεις του, έδειχναν ότι το ΠΑΣΟΚ έχει βαλτώσει. Και ξαφνικά εμφανίστηκε ως μάννα εξ ουρανού η υπόθεση
απόπειρας παγίδευσης του κινητού του τηλεφώνου με το πανίσχυρο και κακόβουλο λογισμικό pretador. Η
μηνυτήρια αναφορά που κατέθεσε στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, Ισίδωρο Ντογιάκο, προσκομίζοντας
τα στοιχεία από τις υπηρεσίες ασφαλείας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου άνοιξε τον ασκό του Αιόλου. Κι
αυτό διότι στην αρχή όλοι κρυφογέλασαν θεωρώντας ως ένα επικοινωνιακό τρικ του προέδρου του ΠΑΣΟΚ.
Όμως η αποκάλυψη ότι υπήρχε νόμιμη επισύνδεση των επικοινωνιών του από την ΕΥΠ, μοιάζει σα να έπιασε
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ το τζακ ποτ του τζόκερ. Κανονικά έπρεπε να αποστείλει ανθοδέσμες και γλυκά, τόσο
στην Εισαγγελέα Εφετών Βασιλική Βλάχου που έδωσε την άδεια για επισύνδεση, όσο και στον απερχόμενο
διοικητή της ΕΥΠ, Παναγιώτη Κοντολέων, που ήταν ο καθ’ ύλην αρμόδιος για το επιχειρησιακό κομμάτι. 

Τα κέρδη του ΠΑΣΟΚ
Τι κερδίζει ο Νίκος Ανδρουλάκης και το ΠΑΣΟΚ από την υπόθεση των παρακολουθήσεων; Κατ’ αρχάς οι
εκπρόσωποι του είναι σε καθημερινή βάση πρώτο τραπέζι πίστα σε όλες τις πολιτικές εκπομπές. Δεύτερον
όλο και περισσότεροι πολίτες ασχολούνται με το ΠΑΣΟΚ και το αναφέρουν, διότι κακά τα ψέματα το είχαν
ξεχάσει. Τρίτον δίνουν βάση στις πρωτοβουλίες που λαμβάνει, όπως η διαβούλευση για την έμφυλη βία
και την πληθώρα των γυναικοκτονιών. Και τέταρτο και πιο σημαντικό ότι όλοι οι εκπρόσωποι των άλλων
κομμάτων της αντιπολίτευσης έχουν αναγάγει την παρακολούθηση Ανδρουλάκη σε μείζον πολιτικό θέμα.

Αυτό το τελευταίο είναι ίσως το μεγάλο κέρδος για την Χαριλάου Τρικούπη. Στο υποσυνείδητο των ψη-
φοφόρων που διεκδικεί το ΠΑΣΟΚ έχει ήδη εντυπωθεί η πεποίθηση πως «για να παρακολουθούν τον Αν-
δρουλάκη τον υπολογίζουν». Κάτι που σημαίνει ότι πολύ πιο εύκολα θα μπορεί να πειστούν αυτοί οι άνθρωποι
να ψηφίσουν το ΠΑΣΟΚ, έναντι του ΣΥΡΙΖΑ.

Οι επόμενες κινήσεις
Σύμφωνα με πληροφορίες το ΠΑΣΟΚ θα υποβάλλει δική του πρόταση για τη σύγκληση της Επιτροπής Θεσμών
και Διαφάνειας - ανεξάρτητα από τις προτάσεις ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ - ζητώντας να προσέλθουν να καταθέσουν ο
νέος διοικητής της ΕΥΠ Θεμιστοκλής Δεμίρης, ο πρώην διοικητής Παναγιώτης Κοντολέων, ο υπουργός
Επικρατείας Γιώργος Γεραπετρίτης, ο επικεφαλής της ΑΔΑΕ Χρήστος Ράμμος και ο υπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Κυριάκος Πιερρακάκης, προκειμένου να εξηγήσουν τι συνέβη με την παρακολούθηση του
Νίκου Ανδρουλάκη. Επίσης το ΠΑΣΟΚ θα επιμείνει να δημοσιοποιηθεί ο λόγος παρακολούθησης, όπως
και το τι έχει καταγραφεί από τη νόμιμη επισύνδεση, παρά το γεγονός ότι οι νομικοί της Χαριλάου Τρικούπη
γνωρίζουν πολύ καλά  ότι αυτό απαγορεύεται από το νόμο. Και βέβαια ο κ. Ανδρουλάκης ακόμη και εάν
τον καλέσει ο ίδιος ο πρωθυπουργός να μεταβεί στην ΕΥΠ για ενημέρωση θα αρνηθεί.

Το θετικό επίσης για τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ είναι ότι με το θέμα των υποκλοπών ενεργοποιήθηκαν
δυνάμεις εντός του κόμματος, που ήταν ανενεργές το προηγούμενο διάστημα, όπως για παράδειγμα ο κ. Βε-
νιζέλος, ο οποίος όχι μόνο άσκησε δριμεία κριτική στην κυβέρνηση, αλλά τοποθετήθηκε δις, ενώ πληρο-
φορίες αναφέρουν ότι ετοιμάζει και νέα παρέμβαση. 

Επίσης ουδείς πλέον μέχρι τις εκλογές δεν πρόκειται να ρωτήσει τον κ. Ανδρουλάκη με ποιον θα πάει
για να σχηματιστεί κυβέρνηση. Αυτό σημαίνει ότι θα βρίσκονται σε νηνεμία και τα εσωκομματικά. Διότι
κακά τα ψέματα, όλοι στο ΠΑΣΟΚ συμφωνούν με την αυτόνομη πορεία, αλλά η δεξιά πτέρυγα δεν είναι α-
ντίθετη με σύμπλευση με τη Ν.Δ. για να υπάρξει κυβέρνηση, ενώ από την άλλη η αριστερή πτέρυγα γοητεύεται
από το αφήγημα της Κουμουνδούρου περί προοδευτικής διακυβέρνησης. 

Όσον αφορά το ιδανικό σενάριο για την Χαριλάου Τρικούπη είναι να αποκαλυφθεί στην Εξεταστική Ε-
πιτροπή ότι κι επί ημερών Τσίπρα (και Ρουμπάτη στην ΕΥΠ) υπήρξαν νόμιμες επισυνδέσεις, όπως κα-
τήγγειλε στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου ο δημοσιογράφος Τάσος Τέλογλου, ο οποίος ισχυρίστηκε ότι
η ΕΥΠ παρακολουθούσε τον Κυριάκο Μητσοτάκη το 2018. Γι’ αυτό και η Χαριλάου Τρικούπη σε ό,τι
αφορά την επέκταση των εργασιών της Εξεταστικής Επιτροπής ζήτησε πρώτα να καταθέσει η Ν.Δ. όποια
στοιχεία έχει στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας.  



Ήδη ο Υπουργός Οικονομικών έ-
χει εγγράψει στο προσχέδιο του
προϋπολογισμού τας κονδύλια
από τις δύο δόσεις που θα ει-
σπράξει η χώρα τώρα που βγαί-
νει από το καθεστώς ενισχυμένης
εποπτείας

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Α
πό μεθαύριο Δευτέρα η ελ-
ληνική οικονομία θα νιώθει
πιο ελεύθερη, καθώς βγαίνει
και τυπικά από το καθεστώς
ενισχυμένη εποπτείας. Αυτό

δεν σημαίνει βέβαια ότι θα αποφύγει τους
ελέγχους ανά εξάμηνο, όπως έχει συμβεί
με όλες τις χώρες που εξήλθαν από την
διαδικασία των μνημονίων. Όμως πλέον
η κυβέρνηση και το οικονομικό επιτελείο
έχουν λυμένα χέρια, καθώς θα λαμβά-
νουν αποφάσεις δίχως να περιμένουν την
επιβεβαίωση των εκπροσώπων των δα-
νειστών. Και φυσικά δίχως να ακολου-
θούν τις υποδείξεις τους. Κάτι που γινό-
ταν από το 2010, όταν υπογράφτηκε το
πρώτο μνημόνιο.

Το οικονομικό επιτελείο ήδη έχει λάβει
την επιστολή που συνυπογράφουν ο αντι-
πρόεδρος της Κομισιόν, Βάλντις Ντο-
μπρόβσκις και ο επίτροπος αρμόδιος για
οικονομικά θέματα, Πάολο Τζεντιλόνι,
στην οποία επιβεβαιώνουν ότι δεν προτί-
θενται να συνεχίσουν το καθεστώς της ε-
νισχυμένη εποπτείας για την Ελλάδα. Ως
γνωστόν, η έξοδος της Ελλάδας από το κα-
θεστώς ενισχυμένης εποπτείας είχε επικυ-
ρωθεί και από το Eurogroup του Ιουνίου,
με τους εκπροσώπους των θεσμών και
τους Υπουργούς Οικονομικών της Ευρω-
ζώνης να συγχαίρουν τις ελληνικές αρχές
για την πρόοδο που είχαν στις δεσμεύσεις
που είχαν αναλάβει ακόμη και τους μήνες
της πανδημίας. Σε κάθε περίπτωση μετά α-
πό 12+1 πετυχημένες αξιολογήσεις η έξο-
δος από την ενισχυμένη εποπτεία από αυ-
τό το Σαββατοκύριακο είναι περισσότερο
τυπική παρά ουσιαστική. 

Στο ουσιαστικό μέρος της η έξοδος από
την ενισχυμένη εποπτεία θα πρέπει να συ-
νοδευτεί και από μια τελική αξιολόγηση.
Η επιτυχία και αυτής της αξιολόγησης θα
επιστρέψει στην Ελλάδα και την τελευταία
από τις δόσεις ύψους 650 εκατ. ευρώ από
τα κέρδη των ομολόγων που παρακρατούν
η ΕΚΤ και οι άλλες κεντρικές τράπεζες μέ-
χρι και το τέλος του χρόνου. Με την τελευ-
ταία αυτή δόση η Ελλάδα θα έχει λάβει το
σύνολο των 5,2 δισ. ευρώ, από κέρδη που
είχε η ΕΚΤ και άλλες κεντρικές τράπεζες α-
πό ελληνικά ομόλογα τα οποία αγοράστη-
καν και δεν αναχρηματοδοτήθηκαν, ούτε
και συμμετείχαν στο κούρεμα των ελληνι-
κών ομολόγων, το γνωστό PSI. Τα χρήματα
αυτά θα επιστρέφονταν κατά τη διάρκεια
του 2ου μνημονίου, το οποίο όμως έληξε...
άδοξα το καλοκαίρι του 2015. Οι θεσμοί
επανήλθαν μετά την ολοκλήρωση του 3ου
μνημονίου και ενσωμάτωσαν τα χρήματα
αυτά στα μεσοπρόθεσμα μέτρα για την ε-
λάφρυνση του χρέους. Η δε καταβολή τους
αποφασίστηκε να γίνει σε εξαμηνιαίες δό-
σεις, η εκταμίευση των οποίων θα συνδέ-

ονταν με την υλοποίηση των δεσμεύσεων
της Ελλάδας. 

Κατά την επικείμενη αξιολόγηση η ελ-
ληνική πλευρά θα πρέπει να αναλύσει
στους θεσμούς τα σχέδιά της μέχρι και το
τέλος του 2022, αλλά και για το σύνολο
του 2023. Μέχρι στιγμής, έχει ήδη προ-
αναγγελθεί ένα νέο γενναίο πακέτο στή-
ριξης απέναντι στην ακρίβεια, με ισχύ μέ-
χρι και τα μέσα του επόμενου χρόνου,
που θα αναλύσει ο πρωθυπουργός από
τη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της ΔΕΘ. Ε-
πίσης, θα αναλυθούν και οι μόνιμες πα-
ρεμβάσεις που θέλει να κάνει η Ελλάδα
το 2023 σε μισθούς και συντάξεις και
συνδυασμό και με τον διαθέσιμο δημο-
σιονομικό χώρο. 

Τα τελευταία προαπαιτούμενα
Βέβαια θα πρέπει να τονιστεί ότι υπάρ-
χουν και ουρές σε ό,τι αφορά τα προαπαι-
τούμενα του καθεστώτος της ενισχυμένης
εποπτείας. Και αυτό διότι ουκ ολίγες φο-

ρές σε αυτά τα 12 χρόνια η Ελλάδα απο-
δείχθηκε δυσκοίλια στο να προωθήσει κά-
ποιες αναγκαίες μεταρρυθμίσεις. Έτσι τα
βασικά θέματα στα οποία οφείλει να λάβει
θέση το υπουργείο Οικονομικών είναι τα
ακόλουθα: 

• Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του
Δημοσίου. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανα-
μένει σε αυτήν τη φάση την τελική εκκαθά-
ριση των ληξιπρόθεσμων συντάξεων μέ-
χρι και τον Αύγουστο και η καταβολή συ-
ντάξεων και αναδρομικών. Στον θεσμό του
Clawback, η επιτροπή αναμένει την έναρ-
ξη της διαδικασίας για την είσπραξη του υ-
πολοίπου 30% του συνολικού clawback
(από φαρμακευτικές και διαγνωστικά κέ-
ντρα) για το 2021 μέσω δόσεων που θα
συμφωνηθούν με τους οφειλέτες έως τα τέ-
λη Ιουλίου. Επίσης, πρέπει να γίνει η συλ-
λογή τουλάχιστον του 35% του clawback
για το 2022 έως τον Οκτώβριο. 

• Τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια: Ε-
δώ υπάρχουν οι εξής εκκρεμότητες. Κατ’

αρχάς οι Θεσμοί ζητούν να προχωρήσει
ουσιαστικά η εκκαθάριση των 30.000 εκ-
κρεμών υποθέσεων αφερεγγυότητας του
παλιού νόμου Κατσέλη. Το 95% των υπο-
θέσεων με επανακαθορισμένες ημερομη-
νίες ακρόασης θα πρέπει να έχει ημερομη-
νία ακρόασης έως τα τέλη Οκτωβρίου. Το
υπόλοιπο 5% θα έχει ημερομηνία ακρόα-
σης το αργότερο μέχρι το τέλος του 2022.
Θα πρέπει επίσης να έχουμε τελεσίδικη δι-
καστική απόφαση για το 25% των υποθέ-
σεων που ορίζεται μέχρι το τέλος Οκτωβρί-
ου. Κατά δεύτερο στο νέο πτωχευτικό νόμο
θα πρέπει μέχρι και το τέλος Σεπτεμβρίου
να υπάρξει η διαβούλευση με τους ιδιώτες
ενδιαφερόμενους για τον νέο φορέα δια-
χείρισης ακινήτων όπου θα μεταφέρονται
τα ακίνητα των νοικοκυριών που δηλώ-
νουν προσωπική πτώχευση. Επίσης, μέ-
χρι τον Σεπτέμβριο του 2022 θα πρέπει να
εξεταστούν οι καταπτώσεις εγγυήσεων του
Δημοσίου για δάνεια ύψους 470 εκατ. ευ-
ρώ προς ιδιώτες. 
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• Από την Δευτέρα η κυβέρνηση θα μπορεί να προχωρά σε αποφάσεις
που κρίνει αναγκαίες δίχως την άδεια των εκπροσώπων των Θεσμών 
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Οι άλλες ουρές 
Όμως δεν είναι μόνο αυτά. Υπάρχουν κι
άλλες παρεμβάσεις στις οποίες οφείλει να
προχωρήσει η ελληνική κυβέρνηση για να
εξασφαλίσεις τις δύο εναπομείνασες δό-
σεις. Έτσι θα πρέπει έως τον Ιούνιο του
2023 στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας
να εγκριθεί το παράγωγο δίκαιο για το σύ-
στημα των ηλεκτρονικών εγγραφών και
ραντεβού, αλλά και η εγγραφή ασθενών
στο σύστημα του οικογενειακού γιατρού.
Επίσης, έως τα τέλη Ιουλίου 2023 θα γίνει
η εγγραφή των αυτοαπασχολούμενων οι-
κογενειακών γιατρών στο σύστημα και θα
πρέπει να φτάσει σε επίπεδο που θα επι-
τρέπει την κάλυψη τουλάχιστον του 85%
του πληθυσμού.  

Στη δικαιοσύνη, θα πρέπει να εξασφα-
λιστεί η βελτιωμένη λειτουργικότητα της η-
λεκτρονικής πλατφόρμας για την έκδοση
και την διαχείριση δικογράφων και να τε-
θεί σε πιλοτική λειτουργία έως τα τέλη Ι-
ουνίου 2023. Πλέον θα εξεταστεί η εφαρ-
μογή του μέτρου.  

Κρίσιμη εκκρεμότητα αποτελεί και η έ-
γκριση στην τελική τους μορφή των δασι-
κών χαρτών, ώστε να προχωρήσει ταχύτε-
ρα η ολοκλήρωση του κτηματολογίου που
θεωρείται μια από τις βασικές μεταρρυθ-
μίσεις, η οποία θα καθυστέρησε λόγω της
πανδημίας του κορωνοϊού.  

Τέλος, ως εκκρεμότητα για το φθινό-
πωρο υπάρχει και η κωδικοποίηση της ερ-
γατικής νομοθεσίας η οποία όπως είναι
αυτονόητο είναι επίσης αρμοδιότητα του
υπουργείου Εργασίας.  

Τα καλά νέα
Από πλευράς και του υπουργείου Οικονο-
μικών, αλλά και του Εργασίας εκφράζεται
η πεποίθηση, ότι όλες οι αξιολογήσεις θα
είναι θετικές για την χώρα και ήδη στο οι-

κονομικό επιτελείο κάνουν σχέδια για το
πώς θα χρησιμοποιηθούν οι τελευταίες
δύο δόσεις με την έξοδο από το καθεστώς
ενισχυμένης εποπτείας. Δείγμα της βεβαι-
ότητας ότι έχουν εγγραφεί ως έσοδα οι συ-
γκεκριμένες δύο δόσεις στο προσχέδιο του
προϋπολογισμού. 

Μάλιστα όπως δήλωσε και ο υπουργός
Οικονομικών, Χρήστος Σταϊκούρας, χά-
ρη και σε αυτά τα κονδύλια θα συνεχιστεί
η στήριξη των πολιτών και για το 2023.
Φυσικά οι παρεμβάσεις για τη στήριξη α-
παιτούν σχεδόν πέντε δισεκατομμύρια ευ-
ρώ. Μέρος του ποσού θα καλυφθεί από τις
δύο δόσεις. 

Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι στο οι-
κονομικό επιτελείο έχουν λάβει ως βάση
ότι η ελληνική οικονομία θα αναπτυχθεί
με ρυθμούς 4% το 2022 και για τουλάχι-
στον 3%  για το 2023. Κι όπως αναφέ-
ρουν πηγές του υπουργείου «υπάρχουν θε-
τικές προοπτικές για τη βιομηχανία, τις εξα-
γωγές και τις επενδύσεις, οι οποίες και τα
χρόνια της πανδημίας, όταν η διεθνής οικο-
νομία είχε παγώσει, αύξαναν το ποσοστό τους
στο ελληνικό ΑΕΠ». Πάντως υπάρχουν ε-
πιφυλάξεις για την βιομηχανία λόγω της
ενεργειακής κρίσης, η οποία δεν φαίνεται
να εξομαλύνεται.

Στον τομέα των επενδύσεων οι ίδιες
πηγές σημειώνουν ότι «μετά από δεκαετίες
η Ελλάδα πουλάει». Σε ό,τι αφορά τις ά-
μεσες επενδύσεις θεωρούν ότι το περ-
σινό ρεκόρ των 5 δισ. ευρώ θα διπλα-
σιαστεί για φέτος και η δυναμική αυτή
θα συνεχιστεί κατά τι μειωμένη και για
το 2023. Αρωγός στην προσπάθεια του
ιδιωτικού τομέα θα είναι και το πρό-
γραμμα των δημοσίων επενδύσεων που
αναμένεται να ξεπεράσει τα 12 δισ. και
για το 2022 και το 2023 με βασικούς
τροφοδότες το Ταμείο Ανάκαμψης και το
ΕΣΠΑ 2021-2027. 

Εμπροσθοβαρή μέτρα στήριξης
Με βάση αυτές τις προβλέψεις το οικονο-
μικό επιτελείο θα κινηθεί ώστε τα μέτρα
στήριξης να είναι εμπροσθοβαρή. Δηλαδή
αυτά τα τρία δισεκατομμύρια να έχουν χρη-
σιμοποιηθεί στο πρώτο εξάμηνο του 2023
για να ανακουφίσουν τις οικογένειες από
το κύμα ακρίβειας. Έτσι προς ώρας σχε-
διάζονται μόνιμες παρεμβάσεις για το
2023 σε ό,τι αφορούν μισθωτούς και συ-
νταξιούχους. 

Είναι λογικό να τεθεί το ερώτημα «που
θα βρεθούν τα χρήματα για να υπάρξει χρη-
ματοδότηση των μέτρων;» Η απάντηση όσων
χειρίζονται τους δημόσιους λογαριασμούς
είναι κατ’ αρχήν από την ανάπτυξη. Το υ-
πουργείο Οικονομικών θεωρεί ότι ανεξάρ-
τητα από τις αυξομειώσεις που μπορούν
να υπάρξουν το 2022 και το 2023 στην α-
νάπτυξη λόγω της κρίσης ο μέσος ετήσιος
ρυθμός μεγέθυνσης του ΑΕΠ για τη διετία
μπορεί να φτάσει το 3,5%. Οι πηγές ανά-
πτυξης θα είναι και πάλι οι επενδύσεις, οι
εξαγωγές και ο τουρισμός, ενώ θεωρείται
ότι σταδιακά θα προκύπτει κρυφή ανάπτυ-
ξη, λόγω της εφαρμογής των μεταρρυθμί-
σεων του Ταμείου Ανάκαμψης. 

Η δεύτερη πηγή χρηματοδότησης είναι
η σταδιακή αναστροφή των μέτρων στήρι-
ξης κατά της ακρίβειας τα οποία αναμένεται
να ξεπεράσουν για φέτος τα 12 δισ. ευρώ,
από τα οποία τα 5,5-6 δισ. ευρώ θα καλύ-
ψει ο Προϋπολογισμός. Τα ποσά αυτά θα
μειωθούν κατά 50% το 2023 δημιουργώ-
ντας δημοσιονομικό χώρο περίπου 3 δισ.
Η πρόβλεψη είναι ότι, παρά τη σημερινή
εμμονή του πληθωρισμού, οι τιμές θα αρ-
χίσουν να υποχωρούν σταδιακά και η ε-
φοδιαστική αλυσίδα να αποκαθίσταται. 

Μεγάλες ελπίδες υπάρχουν και από
τον τουρισμό, ο οποίος αναμένεται φέτος
να ξεπεράσει σε τζίρο τα 18,3 δισ. του

2019 και να αγγίξει τα 20 δισ. ευρώ. Ακό-
μη κι αν το 2023, λόγω γενικότερης οικο-
νομικής κρίσης, δεν θα έχουμε και νέο ρε-
κόρ, αναμένεται ωστόσο και η επόμενη να
είναι μια καλή χρονιά για τη λεγόμενη βα-
ριά βιομηχανία της ελληνικής οικονομίας. 

Το διεθνές περιβάλλον 
Σε ό,τι αφορά την επίδραση από το διεθνές
περιβάλλον με την αύξηση των επιτοκίων,
τη συνέχιση των ανατιμήσεων στα ενεργει-
ακά προϊόντα και την επιβράδυνση της οι-
κονομίας, το ΥΠΟΙΚ θεωρεί ότι θα έχουν
επίδραση και στην ελληνική οικονομία αλ-
λά θα είναι μικρότερη από ό,τι αναμένεται. 

Ειδικότερα, η αύξηση των επιτοκίων
από την ΕΚΤ εκτιμάται ότι θα συνεχιστεί
και το 2023 στην προσπάθεια συγκράτη-
σης του πληθωρισμού. Αν όμως επαλη-
θευτεί το σενάριο για ύφεση στην Ευρω-
ζώνη τότε η Κεντρική τράπεζα του ευρώ θα
αναθεωρήσει τη θέση της. Δεν αποκλείεται
συνεπώς μέσα στο 2023 να δούμε τα επι-
τόκια του ευρώ είτε να σταθεροποιούνται
είτε να αρχίσουν να αποκλιμακώνονται α-
πό τον επόμενο χρόνο. Προς το παρόν η
αύξηση του κόστους χρήματος δημιουργεί
πρόβλημα μόνο με τη δανειοδότηση των
επενδύσεων. Λύση δίνουν τα χαμηλότοκα
δάνεια ύψους 12,7 δισ. από το Ταμείο Α-
νάκαμψης τα οποία μπορούν να απορρο-
φήσουν τις πιέσεις για τις επιχειρήσεις
που έχουν τραπεζικό προφίλ. Οι μικρές
και πολύ μικρές επιχειρήσεις θα πρέπει να
περιμένουν τα νέα χρηματοδοτικά εργα-
λεία από το νέο ΕΣΠΑ. 

Σε επίπεδο Δημοσίου το ελληνικό χρέ-
ος είναι σχεδόν ανεπηρέαστο από τις αυ-
ξήσεις καθώς τα 242 δισ. από τα 355 δισ.
του χρέους της Γενικής Κυβέρνησης είναι
στα χέρια του επίσημου τομέα (κυρίως στο
ESM και την ΕΚΤ) κι έχουν  σταθερά χα-
μηλά επιτόκια. 
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Η πληροφορία που θέλει τον «mister
Pakis» να θέλει να γίνει χαλίφης στη

θέση του χαλίφη κρίνεται ανεπιβεβαίωτη

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Δύο παρεμβάσεις που ενόχλησαν…
Στο μικροσκόπιο του Μαξίμου βρίσκονται δύο παρεμβάσεις των τελευταί-
ων ημερών για το θέμα των υποκλοπών. Η μία είναι του πρώην Προέδρου
της Δημοκρατίας, Προκόπη Παυλόπουλου και η άλλη του βουλευτή Ηλεί-
ας και πρώην υπουργού, Κώστα Τζαβάρα. Και οι δύο ενόχλησαν από ότι με
πληροφόρησαν. Απλά λόγω ολιγοήμερων διακοπών υποβαθμίστηκαν τα ό-
σα είπαν. Όμως αυτό δεν σημαίνει ότι ξεχάστηκαν. Ειδικά όταν και οι δύο έ-
τυχαν της επιδοκιμασίας των ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ, τα οποία φρόντισαν να τις α-
ναπαραγάγουν. Ενώ στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης υπήρξαν σχόλια από τα
τρολ του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ότι «ετοιμάζονται οι κα-
ραμανλικοί να ανακτήσουν το κόμμα». Ο Προκόπης Παυλόπουλος ήταν εξό-
χως πιο επιθετικός, καθώς όπως είναι γνωστό φέρει βαρέως το ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης τον έκοψε από τη δεύτερη θητεία που τόσο επιθυμούσε. Έ-
τσι ο «mister Pakis»-κατά τους άσπονδους φίλους του- μιλώντας στο Κομμένο
της Άρτας, κατά την Τελετή Μνήμης των 317 θυμάτων της ναζιστικής θηριω-

δίας κατά την εγκληματική επιδρομή της
16ης Αυγούστου 1943, υποστήριξε ότι για
το θέμα των υποκλοπών φέρει την πολιτι-
κή ευθύνη ο πρωθυπουργός. «Δεν νοείται η
μετάθεσή της, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, σε άλ-
λους. Άρα οι φορείς της εξουσίας αυτής πρέπει
ν’ αναλαμβάνουν, στο ακέραιο, την πολιτική ευ-
θύνη», τόνισε χαρακτηριστικά. 
Από την πλευρά του ο Κώστας Τζαβάρας,

που όπως είναι γνωστό είναι χολωμένος με την κυβέρνηση για διάφορα
ζητήματα της εκλογικής του περιφέρειας, μιλώντας σε περιφερειακό μέσο
χαρακτήρισε τις υποκλοπές ως ισχυρό πλήγμα για τη λειτουργία του πολι-
τεύματος. «Ο πρωθυπουργός οφείλει να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων. Να δώ-
σει εντολή ν’ αποκαλυφθούν τα πάντα μέχρι τελευταίας λεπτομέρειας. Θεωρώ πως
είναι ένα από τα πιο σημαντικά προβλήματα που συνέβησαν στην θητεία του», α-
νέφερε ο Κώστας Τζαβάρας. «Πρέπει, λοιπόν, ο πρωθυπουργός ν’ αφήσει τα
πράγματα να εξελιχθούν με διαδικασίες αμερόληπτες και ανεπηρέαστες, τόσο στο
πολιτικό, όσο και στο κοινοβουλευτικό επίπεδο. Άλλωστε, η συγκάλυψη θεμάτων
που άπτονται της προσβολής των ατομικών δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ε-
λευθεριών είναι ασυμβίβαστη με την ιδεολογία και τη δημοκρατική κουλτούρα
της Ν.Δ.», πρόσθεσε.

Αφαίρεσαν 
τον τίτλο από 

τον Πούτιν  
Επιτέλους έστω και με καθυστέ-
ρηση πολλών μηνών η Σύγκλη-
τος του ΕΚΠΑ αφαίρεσε τον τίτ-
λο του επίτιμου διδάκτορα από
τον Βλαντιμίρ Πούτιν. Να θυμίσω
ότι για να επιτευχθεί αυτό ουκ ο-
λίγοι ακαδημαϊκοί είχαν ξεκινή-

σει την προσπάθεια
από τον Μάρτιο του
2022. Όμως η Σύ-
γκλητος αποδείχθη-
κε «δυσκοίλια» και
χρειάστηκε πρώτα
να ανακληθεί ο
τίτλος στον Πού-
τιν από το πανεπι-
στήμιο Πελοπον-
νήσου. Μάλιστα

μετά την αφαίρεση του τίτλου ο
πρώην υπουργός και καθηγητής, ο
Θεόδωρος Παπαθεοδώρου, ευχα-
ρίστησε όσους συμμετείχαν σε αυ-
τή την προσπάθεια. Διότι όπως και
να το κάνουμε ήταν άτοπο, το ελλη-
νικό κράτος να έχει σταθεί απέναντι
στην πρακτική του Πούτιν και τα πα-
νεπιστήμια να τον διατηρούν ως επί-
τιμο διδάκτορα.

Τα νέα από 
τις εφημερίδες

Το ότι η παλιά φρουρά του
ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται στην απέξω
της νέας εποχής του κόμματος

είναι γνωστό στους παροι-
κούντες την Κουμουνδούρου.

Απλά τελευταία
ο αρχηγός της
αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης
θέλει να το κά-

νει γνωστό
προς όλους. Έ-

τσι ο Αλέξης Τσίπρας λαμβά-
νει τις όποιες αποφάσεις έχο-
ντας πρώτα διαβουλευτεί με
μία τριάδα ανθρώπων που

την αποτελούν πρόσωπα της
απολύτου εμπιστοσύνης του,
δηλαδή ο Αλέκος Φλαμπου-
ράρης, η Όλγα Γεροβασίλη

και ο Μιχάλης Καλογήρου. Τα
ιστορικά στελέχη μαθαίνουν
τα νέα από τις εφημερίδες.

Πονοκέφαλος 
με τον Θανάση

Σας έχω ξαναγράψει για την
κόντρα μέχρις εσχάτων της
Νάντιας Γιαννακοπούλου με
τον Μιχάλη Καρχιμάκη στον
Δυτικό Τομέα της Β’ Αθήνας,
με έπαθλο μία βουλευτική έ-
δρα που κερδίζει το ΠΑΣΟΚ
στην συγκεκρι-
μένη περιφέ-

ρεια. Τώρα και
οι δύο τους βλέ-
πουν ότι μία νέα
υποψηφιότητα
τους δημιουργεί

ζητήματα. Ο λόγος για τον
Θανάση Κατερινόπουλο. Ο α-
στυνομικός διευθυντής ε.α. έ-
χει μεγάλη αναγνωρισιμότη-
τα, λόγω και της συμμετοχής
του σε εκπομπές, όπου ασχο-
λήθηκαν και με τον Μπάμπη
Αναγνωστόπουλο (σκότωσε
την γυναίκα του Καρολάιν
στα Γλυκά Νερά) και με την

Ρούλα Πισπιρίγκου. Μάλιστα
ο Κατερινόπουλος και στις
δύο περιπτώσεις υπέδειξε

τους δολοφόνους. 

Είχαν φάει τα μουστάκια τους…
Λίγο-πολύ το σχέδιο της Κουμουνδούρου για την αποδό-
μηση του Μητσοτάκη είναι γνωστό τοις πάσι. Ειδικά από
τη στιγμή που οι χαρακτηρισμοί περί ακροδεξιάς δεν έ-
χουν καμία απήχηση στην κοινωνία, όπως αποδεικνύε-
ται και από το σύνολο των δημοσκοπήσεων. Έτσι, λοιπόν,
έχουν ρίξει όλο το βάρος στους δυσαρεστημένους της Νέ-
ας Δημοκρατίας, όπου ο καθένας για δικούς του λόγους
έχει τραβήξει τον δικό του δρόμο. Εσχάτως, λοιπόν, στον
ΣΥΡΙΖΑ έχουν αναγάγει σε… υπερόπλα τον «παλιό» Ευ-
άγγελο Αντώναρο και τον Γιώργο Κύρτσο. Η εντολή
προς τα τρολ είναι να αναπαραγάγουν ότι αναρτούν οι δύο
πρώην της Νέας Δημοκρατίας. Μάλιστα όπως λένε χαρα-
κτηριστικά κάποιες παλιές καραβάνες «αποτελούν έμπνευση
για τα στελέχη του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης».
Και αυτό διότι οι ΣΥΡΙΖΑιοι τους αποθεώνουν σε κάθε ευ-
καιρία στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Απλά να υπενθυ-
μίσω ότι Κύρτσος και Αντώναρος είχαν φάει τα μουστά-
κια τους, όταν ο ευρωβουλευτής αρθρογραφούσε κατά του
Κώστα Καραμανλή για τις ευθύνες του στην υπερδεκαετή
κρίση που ταλαιπώρησε όλους τους Έλληνες.  
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Τι θα κάνει χωρίς ταξίδια ο Έλληνας
Φιλέας Φογκ (κατά κόσμο ΓΑΠ);
Μέσα στις τόσες φουρτούνες με τις υποκλοπές ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει να σκεφθεί και τι θα
κάνει με τον Γιώργο Παπανδρέου για να μην το έχει μέσα στα πόδια του. Ο πρώην πρωθυπουργός
είχε το προεδριλίκι στην Σοσιαλιστική Διεθνή, αλλά τώρα που παραδίδει τα ηνία στον Ισπανό πρω-
θυπουργό Πέδρο Σάντσεζ θα μείνει χωρίς ενασχόληση σε Ευρώπη και κόσμο. Οπότε τι «πολίτης του
κόσμου» θα είναι εγκλωβισμένος μεταξύ Αθήνας και Αχαΐας (που είναι η εκλογική του περιφέ-
ρεια); Και φυσικά εάν μείνει
στην Ελλάδα, όλο και θα θέ-
λει να έχει λόγο για όλα. Ο-
πότε στο επιτελείο Ανδρου-
λάκη αναζητούν μία θέση
για τον Γιώργο στο εξωτερι-
κό για να συνεχίσει να το
παίζει «Γκιούλιβερ». Και α-
φού το έφερε η κουβέντα θα
πρέπει να πούμε ότι η Σοσια-
λιστική Διεθνής στην Ευρώ-
πη δεν έχει πέραση. Ελάχι-
στοι ασχολούνται. Τουνα-
ντίον σε Λατινική Αμερική-
Ασία-Αφρική την έχουν περί
πολλού. Αυτό εκμεταλλεύ-
τηκε ο ΓΑΠ και ως πρόεδρος
της τα τελευταία 16 χρόνια
έκανε πολλές φορές τον γύ-
ρο του κόσμου, ενσαρκώνοντας το ρόλο του Φιλέα Φογκ από το ομώνυμο μυθιστόρημα του Ιού-
λιου Βερν. Εξάλλου ουδείς από το διοικητικό συμβούλιο πρέπει να έχει παράπονο. Όλες οι συνε-
δριάσεις και τα συνέδρια της Σοσιαλιστικής Διεθνούς διεξήχθησαν σε εξωτικά μέρη. Που δεν τους
πήγε ο ΓΑΠ; Τι στο εξωτικό Πουέρτο Βαγιάρτα του Μεξικού, τι στην μαγευτική Μπούντβα (γνωστή
ως Βουθόη στα αρχαία, στο Μαυροβούνιο). Ακόμη και την εποχή της ελληνικής χρεοκοπίας διορ-
γάνωσε το συμβούλιο της Σοσιαλιστικής Διεθνούς στον Άγιο Δομίνικο. Έγιναν συνεδριάσεις στο
παραθαλάσσιο θέρετρο Κασκάις της Πορτογαλίας, στη Γενεύη, στη Βαρκελώνη (κάτω από τον λό-
φο Μοντζουίκ). Πιο πολύ έμοιαζε με περιηγητική λέσχη παρά με πολιτικό οργανισμό. 

«Μεταγραφάρες»
ετοιμάζει ο ΣΥΡΙΖΑ
Περίοδο μεταγραφών διανύουμε, οπότε και στον
ΣΥΡΙΖΑ αναζητούν ενισχύσεις. Και όπως μου σφύ-
ριξαν ετοιμάζουν δύο βόμβες. Έχουν από κοντά τον
Κλέωνα Γρηγοριάδη και τον Κρίτων Αρσένη, αμφό-
τεροι  βουλευτές του ΜέΡΑ 25. Και οι δύο έχουν ο-
παδούς στην Κουμουνδούρου, λόγω των κινηματι-
κών δράσεων που πρωταγωνιστούν και γελάει ο
λογικός κόσμος. 

Ετοιμάζουν συναυλία 
στο ΠΑΣΟΚ για τα γενέθλια 
Παρ’ ότι τα «μπάνια του λαού», κατά την προσφιλή ρήση του
Ανδρέα Παπανδρέου, είναι ιερά, στη Χαριλάου Τρικούπη
προετοιμάζονται για την 3η του Σεπτέμβρη. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης θέλει η επέτειος της ίδρυσης του ΠΑΣΟΚ να ξε-
φύγει από τα συνηθισμένα, γι’ αυτό και σκέφτονται ο εορ-
τασμός να μην εξα-
ντληθεί στην καθιε-
ρωμένη ομιλία του
προέδρου, αλλά να
γίνει διήμερος, με κά-
ποια μεγάλη συναυ-
λία και άλλες δραστη-
ριότητες. Προέχουν
βέβαια οι εξελίξεις με
το θέμα των υποκλο-
πών. Ήδη οι εκπρόσω-
ποι του ΠΑΣΟΚ, Ευ-
αγγελία Λιακούλη και Χάρης Καστανίδης επισκέφθηκαν τον
πρόεδρος της Βουλής Κώστα Τασούλα και κατέθεσαν τις
προτάσεις του στα διαδικαστικά, όπου οι διαφορές με τον
ΣΥΡΙΖΑ είναι μεγάλες. Επίσης θεωρούν αυτονόητο στο ΠΑ-
ΣΟΚ ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης θα δώσει το «παρών» σε ο-
ποιαδήποτε θεσμική και κοινοβουλευτική διαδικασία χρεια-
στεί, προκειμένου να χυθεί άπλετο φως στην υπόθεση.

Αναμένουν τοποθέτηση
Καραμανλή  
Με ενδιαφέρον αναμένεται από όλο το πολιτικό φάσμα η
προγραμματισμένη ομιλία του Κώστα Καραμανλή στις 31
Αυγούστου στα Ανώγεια της Κρήτης σε εκδήλωση με α-
φορμή τα 10 χρόνια
από το θάνατο του
Γιάννη Κεφαλογιάν-
νη. Ήδη η κόρη του
Όλγα, ετοιμάζει τα
πάντα, ώστε η εκδή-
λωση να είναι άρτια
σε όλα.  Όσοι, πά-
ντως, πληροφορήθη-
καν πως κεντρικός ο-
μιλητής στην εκδή-
λωση θα είναι ο Κώ-
στας Καραμανλής άρχισαν να αναρωτιούνται για το αν θα
τοποθετηθεί και για το μείζον θέμα των παρακολουθήσεων.
Ήδη από τον ΣΥΡΙΖΑ διαρρέουν πως «εάν σιωπήσει για το
συγκεκριμένο θέμα θα είναι κακό για την υστεροφημία του».

Ενεργό το ΚΚΕ, θα απέχει το κόμμα Βαρουφάκη 
Έντονη κινητικότητα ως προς το θέμα των παρακολουθήσεων αναπτύσσει η ηγεσία του ΚΚΕ. Εμφανίζεται αφενός μεν να
διεθνοποιεί το ζήτημα και αφετέρου να επιδιώκει να διαδραματίσει κεντρικό ρόλο στις διαδικασίες ενόψει της κοινο-
βουλευτικής έρευνας. Ήδη οι ευρωβουλευτές του ΚΚΕ Κ. Παπαδάκης και Λ. Νικολάου-Αλαβάνος κατέθεσαν ερώτη-
μα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επισημαίνοντας ότι «το θεσμικό πλαίσιο της Ε.Ε., το οποίο έχει ενσωματωθεί στις εθνικές
νομοθεσίες, επιτρέπει τη γενικευμένη παρακολούθηση των επικοινωνιών, την παραβίαση της ιδιωτικής ζωής, τη συλ-
λογή, επεξεργασία και ανταλλαγή προσωπικών δεδομένων των εργαζομένων σε όλα τα κράτη-μέλη της». Μία ημέρα
νωρίτερα, ο Δημήτρης Κουτσούμπας είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον γ.γ. του ΑΚΕΛ Στέφανο Στεφάνου. Στο ε-
πίκεντρο βρέθηκαν υποθέσεις «συνακροάσεων» στην έδρα του κόμματος στον Περισσό –καταγγέλλονται από το 2016– αλ-
λά και αντίστοιχες υποθέσεις οι οποίες αφορούν το ΑΚΕΛ στην Κύπρο. Μάλιστα από τον Περισσό ζητούν εκτός από την
παρακολούθηση του Νίκου Ανδρουλάκη να εξεταστούν και οι «συνακροάσεις» στον Περισσό που είχε καταγγείλει το
2016, επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Τότε που είχαν μπλέξει τις γραμμές και έπαιρναν τηλέφωνο από το Ποτάμι κι άκουγαν τον
Περισσό. Κι ενώ το ΚΚΕ είναι αποφασισμένο να έχει ενεργό ρόλο, το κόμμα του Γιάνη Βαρουφάκη για μία ακόμη φορά
θα απέχει από άλλη μία εξεταστική επιτροπή. Το ΜέΡΑ25, θα επιμείνει στα όσα είχε παλιότερα ο επικεφαλής του ότι «ο κό-
σμος κάθε φορά που ακούει τις λέξεις εξεταστική επιτροπή στο μυαλό του σκέφτεται άλλη μια συγκάλυψη».
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Τ
ο 50% των καταναλωτών έ-
χουν στραφεί στα προϊόντα
ιδιωτικής ετικέτας. Αυτό
προκύπτει από την έρευνα

του Ινστιτούτου Έρευνας Λιανεμπο-
ρίου Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛ-
ΚΑ) που πραγματοποιήθηκε σε
δείγμα 2.000 καταναλωτών.  Σε σύ-
γκριση με αντίστοιχη περσινή έρευ-
να το ποσοστό αυξήθηκε μέσα σε έ-
να χρόνο κατά 12%. Πέρυσι το 38%
αγόραζε προϊόντα ιδιωτικής ετικέ-
τας, ενώ φέτος έφτασε στο 50%,
δείγμα της οικονομικής δυστοκίας
των νοικοκυριών.
Όλοι παραδέχονται ότι τα προϊόντα της
ιδιωτικής ετικέτας είναι και φθηνότερα
και ίδιας ποιότητας. Κι όπως αποδει-
κνύει η έρευνα εάν κάποιος καταναλω-
τής αγοράσει μόνο προϊόντα ιδιωτικής
ετικέτας, τότε το καλάθι της νοικοκυράς
θα είναι φθηνότερο κατά 30% τουλάχι-
στον. Διαφορά σημαντική, σε μια πε-
ρίοδο όπου το μέσο νοικοκυριό προ-
σπαθεί να περιορίσει τα έξοδα του. Πέ-
ρυσι το αντίστοιχο καλάθι των προϊό-
ντων ιδιωτικής ετικέτας ήταν φθηνότερο
κατά 31,35% σε σχέση με το καλάθι των
επωνύμων. Αυτή η έστω και οριακή σύ-
γκλιση της αξίας μεταξύ των δύο καλα-
θιών συνδέεται με τη μεγαλύτερη ταχύ-
τητα με την οποία οι τιμές των προϊό-
ντων ιδιωτικής ετικέτας αυξάνονται σε
σχέση με αυτή των επωνύμων.

Κοντά στα 60 ευρώ 
η διαφορά
Από τα στοιχεία της εταιρείας ερευνών
IRI προκύπτει ότι στο καλάθι των 60 βα-
σικών προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας οι
ανατιμήσεις αγγίζουν το 7,99% όταν ο
ρυθμός αύξησης στο καλάθι των επωνύ-
μων είναι 6,84%. Βέβαια σε απόλυτους
αριθμούς το καλάθι των προϊόντων ι-
διωτικής ετικέτας σε σχέση με το αντί-
στοιχο επώνυμο καλάθι απέχει σημαντι-
κά. Στην περίπτωση των 60 βασικών
προϊόντων που εξέτασε η IRI η διαφορά
στην απόδειξη φθάνει στα 58,93 ευρώ.
Σημαντικό ποσό το οποίο εξηγεί, ακό-
μη περισσότερο, τον λόγο της στροφής
των καταναλωτών στα προϊόντα ιδιωτι-

κής ετικέτας. Το πρώτο εξάμηνο του έ-
τους το μερίδιο των εν λόγω προϊόντων
αυξήθηκε κατά 8,6% και άγγιξε το 16%
από 14,8% το 2021. Μερίδιο που απέ-

χει σημαντικά όμως από αυτό που απο-
λαμβάνει η συγκεκριμένη κατηγορία σε
άλλα κράτη. Από έκθεση της McKinsey
και της EuroCommerce, προκύπτει πως

το μερίδιο αγοράς των προϊόντων ιδιω-
τικής ετικέτας στα FMCG (Fast Moving
Consumer Goods) στην Ευρώπη ήταν
πέρυσι στο 34,7% του συνόλου.
Σε Ευρωπαϊκό επίπεδο πρωταθλητές
στην αγορά προϊόντων ιδιωτικής ετι-
κέτας παραμένουν οι Ελβετοί, οι Βέλ-
γοι και οι Βρετανοί. Σε ότι αφορά τους
Έλληνες βρίσκονται στην 14η θέση σε
σύνολο 18 χωρών που εξετάστηκαν.
Το μερίδιο σε όγκο των προϊόντων ι-
διωτικής ετικέτας σε Ελβετία, Βέλγιο
και Ηνωμένο Βασίλειο, είναι 57,6%,
54,6% και 50,4% αντίστοιχα και στην
Ελλάδα, σύμφωνα με την PLA στο
29,4% σε όγκο και 21,4% σε αξία.
Στην Ισπανία το μερίδιο των PL είναι
49,9% σε όγκο και 41,6% σε αξία,
στην Πορτογαλία 49,6% σε όγκο και
36,3% σε αξία και στην Ιταλία 33,2%
σε όγκο και 26% σε αξία.

Μία εβδομάδα και κάτι έμεινε για να ολοκληρωθεί και η
δεύτερη προθεσμία που έχει δώσει το Υπουργείο Οικο-
νομικών και πλέον το 92% των φορολογούμενων έχει ο-
λοκληρώσει με την δήλωση του. 
Συγκεκριμένα έχουν υποβάλλει δήλωση 5,9 εκατ. και με
βάση τα περυσινά στοιχεία απομένουν περίπου 528.000
δηλώσεις προς υποβολή, κάτι που σημαίνει ότι κάθε η-
μέρα από σήμερα και στο εξής θα πρέπει να υποβάλλο-
νται περίπου 35.000 δηλώσεις την ημέρα, ώστε να επι-
τευχθεί ο στόχος, κάτι που εκτιμάται ότι είναι απόλυτα ε-
πιτεύξιμος. Με βάση στοιχεία από την Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) το 65% όσων έχουν υποβάλ-
λει φορολογική δήλωση, δηλαδή οι 13 στους 20 φορο-
λογούμενους δεν πρόκειται να πληρώσουν επιπλέον φό-
ρο. Όπως προκύπτει από τα μέχρι στιγμής στοιχεία της
ΑΑΔΕ, έχουν υποβληθεί 5.857.523 φορολογικές δηλώ-
σεις Ε1, ενώ πέρυσι μέχρι την λήξη της προθεσμίας, δη-
λαδή στις 16 Σεπτεμβρίου είχαν υποβληθεί 6.386.268
δηλώσεις.

Το 51,95% των δηλώσεων (δηλαδή 3.042.983) είναι μη-
δενικές. Πέρυσι μηδενικές ήταν το 50,89%. Το 34,54%
δηλαδή 2.023.188 δηλώσεις είναι χρεωστικές και φορο-
λογούμενοι καλούνται να πληρώσουν επιπλέον 2,5 δισ.
ευρώ. Το μέσο ποσό πληρωμής είναι 1.244 ευρώ, έναντι
966 ευρώ πέρυσι, σημειώνοντας αύξηση 28,8%, απόρ-
ροια των αυξημένων εισοδημάτων που είχαν πέρυσι οι
ίδιοι φορολογούμενοι.
Το 13,51%, δηλαδή 791.351 φορολογούμενοι θα πά-
ρουν πίσω επιστροφή φόρου συνολικού ύψους 327 ε-
κατ. Πέρυσι επιστροφή έλαβε το 16,21%. Το μέσο ποσό ε-
πιστροφής είναι 414 ευρώ, έναντι 269 ευρώ πέρυσι, αύ-
ξηση 54%.
Να θυμίσουμε ότι η προθεσμία που έχουν οι πολίτες  για
να υποβάλουν τη φορολογική δήλωσή τους είναι η 30η
Αυγούστου. Επίσης καλό είναι να τονιστεί, ότι φέτος η η-
λεκτρονική πλατφόρμα υποβολής των δηλώσεων φο-
ρολογίας εισοδήματος φυσικών άνοιξε από τις 30 Μαρ-
τίου 2022, η χρονική αυτή παράταση κρίθηκε επιβεβλη-

μένη για να διευκολυνθούν οι φορολογούμενοι, οι λογι-
στές και οι φοροτεχνικοί, εξαντλώντας κάθε χρονικό πε-
ριθώριο παράτασης, όπως ανακοίνωσε το υπουργείο Οι-
κονομικών.

Διόρθωση λαθών
Υπενθυμίζεται ότι οι φορολογούμενοι έχουν τη δυνατό-
τητα να διορθώσουν τυχόν λάθη, κενά η παραλείψεις
στα στοιχεία της φορολογικής τους δήλωσης έως τις 30
Αυγούστου χωρίς καμία χρηματική ποινή ή άλλες κυρώ-
σεις καθώς η παράταση που δόθηκε για την υποβολή των
αρχικών δηλώσεων ισχύει και για τις τροποποιητικές.
Σημειώνεται ότι μετά την υποβολή της τροποποιητικής
δήλωσης γίνεται νέα εκκαθάριση και εκδίδεται νέο εκ-
καθαριστικό σημείωμα, με βάση την οριστική φορολογική
δήλωση. Έτσι μέσω της πλατφόρμας της ΑΑΔΕ οι φορο-
λογούμενοι μπορούν να υποβάλλουν διορθωτική δήλω-
ση φορολογίας εισοδήματος, συνυποβάλλοντας εφόσον
υπάρχει υποχρέωση, το έντυπο Ε2 η το έντυπο Ε3.

500.000 φορολογούμενοι δεν έχουν υποβάλλει τη δήλωση τους

Σωτηρία τα προϊόντα
ιδιωτικής ετικέτας 
για τα νοικοκυριά 






τενμπεργκ σύμβουλο σε θέματα διαιτησίας…
Αθλητική δικαιοσύνη
Ο άλλος πυλώνας αξιοπιστίας ενός πρωτα-
θλήματος είναι η αθλητική δικαιοσύνη. 

Στις 21 Μαϊου στον τελικό της ντροπής Πα-
ναθηναϊκού-ΠΑΟΚ στο ΟΑΚΑ, οι δύο ομάδες
πέρα από το πρόστιμο τιμωρήθηκαν σε πρώτο
βαθμό με αγωνιστικές κεκλεισμένων των θυρών.
Το Ολυμπιακό στάδιο υπήρχαν στιγμές που θύ-
μιζε… Καμπούλ.

Άπαντες είδαν τα επεισόδια που προκάλεσαν
οι οπαδοί των δύο ομάδων. Ο Ισπανός διαιτητής
Λαόθ μάλιστα έφυγε για τα αποδυτήρια μετά το
αντικείμενο που πέταξαν στον Αϊτόρ από την κερ-
κίδα των οπαδών του ΠΑΟΚ.

Λόγω εισβολής και συγκρούσεων οπαδών των
δύο ομάδων καθυστέρησε να ξεκινήσει ο τελικός.

Στις 29 Ιουνίου η Πειθαρχική Επιτροπή της Ε-
ΠΟ επέβαλλε πρόστιμο ύψους 64.167 ευρώ στον
Παναθηναϊκό, καθώς και ποινή δύο αγώνων κε-
κλεισμένων των θυρών, ενώ στον ΠΑΟΚ επιβλή-
θηκε πρόστιμο ύψους 75.000 ευρώ και ποινή
τριών αγωνιστικών κεκλεισμένων των θυρών.

Και τι έκανε Αυγουστιάτικα η Επιτροπή Εφέ-
σεων της ΕΠΟ; Εξαφάνισε την ποινή των τριών α-
γωνιστικών χωρίς θεατές του ΠΑΟΚ(το πρόστιμο
περιορίστηκε στις 45.000 ευρώ)όπως είχε κάνει
και με τις δυο του Παναθηναϊκού, στον οποίο έ-
σβησε και το πρόστιμο. Ο γνωστός πρόεδρος Ε-
φετών κ. Μελισσινός έκανε το θαύμα του.

Οι αποφάσεις που εκδόθηκαν με το καλημέ-
ρα για τον ΠΑΟΚ και τον Παναθηναϊκό ενόψει
της νέας σεζόν, καμία σχέση δεν έχουν με το κοινό
περί δικαίου αίσθημα.

Τι μήνυμα στέλνουν τα δικαιοδοτικά όρ-

γανα στους χούλιγκαν με αυτές τις αποφά-
σεις; Και ποιος θα τολμήσει να τιμωρήσει ομάδες
μετά από την ετυμηγορία της επιτροπής εφέσεων;
Η αναξιοπιστία του ελληνικού πρωταθλήματος ε-
κτοξεύεται πριν καν… ξεκινήσει. Τι να περιμένει ό-
μως κανείς πλέον; Να έχουμε νεκρούς για να τι-
μωρηθεί μια ομάδα;

Όταν ρίχνεις με τέτοιο… θόρυβο τις πρωτόδι-
κες αποφάσεις και αντίστοιχα πέφτουν οι δικές
σου στο Διαιτητικό δικαστήριο και το CAS, τότε υ-
πάρχει πρόβλημα. Η υπόθεση του Μακεδονικού
με την Κοζάνη που παρέσυρε πολλές ομάδες με
την ανατροπή των δεδομένων της Εφέσεων, στο
CAS, ακόμη διασύρει το ποδόσφαιρό μας. Η υπό-
θεση Λάσκοφ που ταλαιπώρησε τον Άρη και η
ποινή των 6 βαθμών που του στερούσε την Ευ-
ρωπαϊκή συμμετοχή έπεσε στο CAS…

Ας μην ξεχνάμε την απόφαση του αγώνα Κα-
λαμάτας-Λεβαδειακού, με περιεχόμενο που θα
δίσταζε να γράψει ακόμη και ο… Κομπότης. Στην
τρίμηνη έκπτωση του προεδρείου της ΕΠΟ απ’ την
επιτροπή δεοντολογίας, ο Μελισσινός χρειάστη-
κε δύο μήνες για να τους απαλλάξει. Κοιτάει πρώ-
τα να μην δυσαρεστήσει τους μεγάλους-ειδικά
τους μιντιάρχες-και βέβαια ούτε αυτούς που τον
διόρισαν στην ΕΠΟ με παχυλό μάλιστα μισθό…

Όσον αφορά τον πρόεδρο της ΕΠΟ Τάκη
Μπαλτάκο, είχε μιλήσει για κλήρωση δικα-
στών. Προφανώς το ξέχασε και μάλιστα πο-
λύ γρήγορα…

Υπό αυτές τις προϋποθέσεις, οι προσδοκίες για
ένα ποιοτικό πρωτάθλημα με πρωταγωνιστές τους
ποδοσφαιριστές και όχι τους παράγοντες, τους δι-
αιτητές και τους αθλητικούς δικαστές, μάλλον δεν
θα δικαιωθούν. Οι φωνές άρχισαν πριν τη σέντρα…

Το πρωτάθλημα άρ-
χισε την Παρα-
σκευή και η πρε-
μιέρα ολοκληρώ-

νεται με το κυρίως πιάτο το Σαββα-
τοκύριακο. Αν και το επίπεδο των ΠΑΕ

σε οργανωτικά και οικονομικά θέματα
έχει βελτιωθεί-εδώ και πολύ καιρό δεν

υπάρχουν προσφυγές παικτών για δε-
δουλευμένα-, ο διχασμός της ΕΠΟ με τη

Super League 1 με αιχμή του δόρατος τη
διαιτησία που υποτίθεται πως θα εκπαιδεύ-

σει ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ, αν το επιτρέψει ο
Τάκης Μπαλτάκος και ο Στέφεν Μπένετ, πε-
ριορίζει τις προσδοκίες για ένα αξιόπιστο
πρωτάθλημα, δίχως φωνές, παράπονα και
καταγγελίες. 

Το πώς ξεκινάμε φάνηκε απ’ τα τεστ των διαι-
τητών, στα οποία παρέστη ο πρόεδρος της ΕΠΟ
Τάκης Μπαλτάκος και είπε την περίφημη και δύ-
σκολα ερμηνευόμενη φράση «Αντισταθείτε για-
τί θα σας τελειώσω».

Ο Τάκης Μπαλτάκος έδωσε το παρών στο
ξενοδοχείο Καστρί όπου πραγματοποιήθηκε το
σεμινάριο των διαιτητών – βοηθών της Super
League, περνώντας το μήνυμα του. Ο πρόεδρος
της ΕΠΟ , με την παρουσία και παρέμβασή του,
προκάλεσε μεγάλη συζήτηση: 

«Αντισταθείτε. Είμαι πολλά χρόνια και
ξέρω πολλά περισσότερα από όσα νομίζετε
και έχουν γραφτεί. Αντισταθείτε. Αν δεν το
κάνετε, θα έχει πρόβλημα η Επιτροπή Διαι-
τησίας, θα έχετε πρόβλημα και εσείς. Αντι-
σταθείτε. Θα τελειώσει η καριέρα σας», ανέ-
φερε μεταξύ άλλων ο Τάκης Μπαλτάκος, δεί-
χνοντας τη διάθεση να μην συγχωρέσει λάθη που
δεν θα τα θεωρήσει ο ίδιος(;) ανθρώπινα!

Μάλιστα ανέφερε και ένα περιστατικό που συ-
νέβη στο «Απ. Νικολαϊδης» σε ένα ματς Πανα-
θηναϊκός – Άρης στο οποίο ο ίδιος όπως δήλωσε
ήταν στις εξέδρες.

«Ο διαιτητής σε μια φάση απέβαλε τρεις
ποδοσφαιριστές. Αυτό είναι το γνωστό χει-
ρουργείο. Ο κ. Μπένετ δεν ξέρει από χει-
ρουργεία. Μην κάνετε χειρουργεία γιατί θα
τελειώσετε από την διαιτησία».

Το ερώτημα που προκύπτει είναι ποιον ή ποιους
εννοούσε ο πρόεδρος της ΕΠΟ πως πρέπει ν’ αντι-
σταθούν οι διαιτητές; Η ουσία είναι πως ο Τάκης
Μπαλτάκος έδειξε να μπαίνει πολύ δυνατά στο
κομμάτι της διαιτησίας, ενώ την ίδια στιγμή ο ίδιος ι-
σχυρίζεται ότι δεν θ’ ασχοληθεί με τον τομέα αυτόν. 

Η μέχρι σήμερα πορεία του δείχνει ότι ασχο-
λείται και μάλιστα υπέρ του δέοντος.

Η Super League επιχείρησε να… προκαταβά-
λει την απόφαση της ΕΠΟ για τον αρχιδιαιτητή και
10 από τις 14 ομάδες τάχθηκαν υπέρ της παραμο-
νής Κλάτενμπεργκ(κατά ήταν οι ΠΑΟΚ, ΑΕΚ και
Βόλος, ενώ η Λαμία ψήφισε “λευκό”). Ο Τάκης
Μπαλτάκος χωρίς να έχει ενημερώσει ούτε ένα
μέλος της Ε.Ε. της Ομοσπονδίας, έστειλε mail στη
SL, αναφέροντας ότι στο επόμενο συμβούλιο θα
εισηγηθεί την ανάθεση καθηκόντων προέδρου της
ΚΕΔ στον Στέφεν Μπένετ. Ο Μπαλτάκος δεν πε-
ριορίστηκε στο να αγνοήσει τη Λίγκα, αλλά κινού-
μενος πάντα μόνος του έφερε το θέμα του Μπέ-
νετ να περάσει απ’ την ΕΠΟ, δίχως να μπορεί να ε-
ξηγήσει με ποια κριτήρια έκανε την επιλογή. Η «Α-
ΠΟΨΗ» κατ’ επανάληψη έχει επικρίνει τα έργα και
ημέρες του Κλάτενμπεργκ που κοίταξε να μην έ-
χουν παράπονα οι μεγάλοι, αγνοώντας τους Έλλη-
νες διαιτητές, αλλά κανείς πρόεδρος της ΚΕΔ δεν
μπορεί να επιβάλλεται με αυτοκρατορικές λογικές.
Θα μπορούσε να γίνει συζήτηση τόσο με τους
συνεργάτες του στην Ομοσπονδία, όσο και με
τους ανθρώπους του επαγγελματικού ποδο-
σφαίρου, ώστε με επιχειρήματα, να περάσει η
πρότασή του. Ο Τάκης Μπαλτάκος προτίμησε
το δρόμο της όξυνσης και της ρήξης. Η Super
League «απάντησε» προσλαμβάνοντας τον Κλά-

Πρωτάθλημα
2022-23

Ας κάνουμε το
σταυρό μας
• Με τα «μαχαίρια» έτοιμα ομάδες και οπαδοί

• Με την ΕΠΟ και τη Super League να μην έχουν ούτε… «καλημέρα»
• Με τις ΠΑΕ χωρισμένες στα δύο λόγω Μπένετ και Κλάτενμπεργκ
• Με τον Τάκη Μπαλτάκο να ρίχνει λάδι στη φωτιά με το δυσνόητο

σύνθημα στους διαιτητές «Αντισταθείτε». Σε ποιον άραγε;
• Με την αθλητική δικαιοσύνη να παραπαίει όταν οι αποφάσεις 
του Εφέτη Μελισσινού, είτε προκαλούν, είτε πέφτουν στο CAS, 

και στο διαιτητικό δικαστήριο
• Πόσο αισιόδοξος να είναι κανείς;
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νά το πρωτάθλημα με αξιώσεις. Και
γι’ αυτό έψαξε το νέο Σισέ, τον ε-
πόμενο Σίλβα.

Ο Γιάννης Αλαφούζος έκανε
την ακριβότερη αγορά του στη δε-
καετία του (3,5 εκατ. Ευρώ για τον
Σλοβένο Άντρατζ Σπόραρ στη
Σπόρτινγκ Λισσαβόνας), και προ-
σπαθεί να πάρει και τον πιο ακριβο-
πληρωμένο παίκτη του, τον Βραζι-
λιάνο μαέστρο Μπερνάρ με μισθό

2,5 εκατ. Ευρώ ετησίως στην
Sharjah FC των Ηνωμένων Αραβι-
κών Εμιράτων.

Ο Σπόραρ είναι ο παίκτης που
θα λύσει το πρόβλημα του γκολ. Ο
πρωταθλητής Παναθηναϊκός πήρε
τον τίτλο έχοντας την καλύτερη ε-
πίθεση. Ο Μπερνάρ μπορεί να κά-
νει πράγματα και θαύματα στη με-
σαία γραμμή ως ο νέος ηγέτης του
«τριφυλλιού» που θα μοιράσει α-

σίστ και θα σκοράρει. Ο Γιοβάνο-
βιτς τον υπολογίζει για «δεκάρι»,
αν και στα περισσότερα παιχνίδια
της καριέρας του έχει αγωνιστεί
ως εξτρέμ, κυρίως από την αριστε-
ρή πτέρυγα. Ντριμπλάρει και σου-
τάρει με το δεξί και το αριστερό,
αλλά τα καλά του χρόνια τα έκανε
στη Σαχτάρ με το «10» στην πλά-
τη(πρωταθλήματα, Κύπελλα, 40
συμμετοχές σε ομίλους

Το συμβόλαιο
με την
Cosmote λύνει 
τα χέρια
Ο Παναθηναϊκός «ανοί-
χτηκε» οικονομικά, γιατί
στηρίχτηκε σε γερές βά-
σεις. Δεν θα έχει τα ευ-
ρωπαϊκά έσοδα που ί-
σως κάποιοι προσδο-
κούσαν, καθώς δεν έγι-
νε η υπέρβαση απέναντι
στη Σλάβια Πράγας, αλ-
λά το σούπερ τηλεοπτι-
κό συμβόλαιο και τα ει-
σιτήρια διαρκείας, απο-
τελούν εχέγγυα πως δεν
θα τιναχτεί η οικονομική
ισορροπία στον αέρα.
Ο Παναθηναϊκός κατά-
φερε μετά από πέντε
χρόνια να... ξεχρεώσει
και ως εκ τούτου αντιμε-
τωπίζει το μεταγραφικό
τοπίο σε άλλη βάση.
Το πιο σημαντικό, ε-
ντούτοις, για τον προϋ-
πολογισμό της “πράσι-
νης” ΠΑΕ, είναι το ύψος
της τελικής συμφωνίας
με την Cosmote TV, που
αποφέρει στον Παναθη-
ναϊκό σε ετήσια βάση
ποσό κοντά στα 9 εκατ.
ευρώ. Ήτοι, σχεδόν 18 ε-
κατ. ευρώ σε δύο σεζόν,
στο μεγαλύτερο τηλεο-
πτικό συμβόλαιο στην Ι-
στορία του “τριφυλλι-
ού”, που ξεπερνά κατά
πολύ τα 6,8 εκατ. ευρώ
που πληρώθηκαν την
περίοδο 2020/21 από τη
NOVA.

Του Νίκου Συνοδινού

ΟΓιάννης Αλα-
φούζος αφού
πέρασε από χί-
λια μύρια κύμα-

τα, άρχισε να μαθαίνει από
ποδόσφαιρο. Η λογική του…
«κάνε ομάδα να κερδίζεις και
τη διαιτησία», άρχισε να μπαί-
νει για τα καλά στο μυαλό του.
Γιατί ο Παναθηναϊκός δεν έχει
νόημα να φωνάζει. Τα τελευ-
ταία αρκετά χρόνια δεν αντιμε-
τωπίστηκε όπως οι άλλοι μεγά-
λοι του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου και τ’ αποτελέσματα στον
αγωνιστικό χώρο ήταν… προ-
διαγεγραμμένα μέχρι πού μπο-
ρεί να φθάσουν.

Ο Παναθηναϊκός δεν έπειθε α-
κόμη και όταν αδικείτο πως δικαι-
ούται κάτι πολύ καλύτερο, πόσο δε
μάλλον να στεφθεί πρωταθλητής.
Στο τελευταίο πρωτάθλημα εξάλ-
λου που συνδυάστηκε και με το κύ-
πελλο(νίκη επί του Άρη 1-0), είχε
στις τάξεις του υλικό που δεν μπο-
ρούσε να συγκριθεί και ν’ αμφι-
σβητηθεί.

Πρώτοι και καλύτεροι ο Τζι-
μπρίλ Σισέ των 23 γκολ σε 28 ματς
και ο σούπερ Βραζιλιάνος μέσος
Ζιλμπέρτο Σίλβα. Και κοντά σε αυ-
τούς  Καραγκούνης (24/2), Κα-
τσουράνης (28/8),  Λέτο (25/6),
Νίνης (26/3), Σαλπιγγίδης
(28/5). Και Τζόρβας, Βύντρα,
Σπυρόπουλος, Σιμάο, Ρουκάβι-
να, Μπιέσμιρ, Σαριέγκι….

Με τέτοιους παίκτες, ναι, παίρ-
νεις πρωτάθλημα. Διαφορετικά πε-
ριμένεις το πότε θα βγάλεις ανακοί-
νωση για τη διαιτησία, την ΕΠΟ, τη
Super League, τον αθλητικό δικα-
στή και τον… κακό(σου) τον καιρό.

Τα πειράματα στον Παναθηναϊ-
κό τελείωσαν και πλέον εφόσον
βρήκε τον κατάλληλο άνθρωπο
στην τεχνική ηγεσία(Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς), έφθασε το πλήρωμα του χρό-
νου, το τριφύλλι να διεκδικήσει ξα-

Το αφεντικό του Παναθηναϊκού κατάλαβε πως μόνο με μεταγραφές
τύπου… Σισέ, Ζιλμπέρτο Σίλβα(βλέπε Σπόραρ, Μπερνάρ) μπορεί το

«τριφύλλι» να κόψει πρώτο το νήμα. Η ώρα των μεταγραφικών
υπερβάσεων ήλθε, καθώς υπάρχει και προπονητής και οικονομική

ισορροπία και στο βάθος ο… Βοτανικός που δημιουργεί νέα δεδομένα 
για τους πράσινους

Ο Αλαφούζος 
δεν χάνει την….
διπλή ευκαιρία



Champions και Europa League). 
Ο Παναθηναϊκός θα είναι έτοι-

μος για τον τίτλο και για τον πρό-
σθετο λόγο πως το επίπεδο του
πρωταθλήματος είναι πολύ χαμη-
λό. Δεν υπάρχει η κραταιά δύναμη.
Το… μόνιμο φαβορί ο Ολυμπιακός
δεν έχει πείσει ούτε στο ελάχιστο.
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης αναγκά-
στηκε ν’ αλλάξει προπονητή και ο Ι-
σπανός που πήρε την ομάδα του
Πειραιά, είναι άπειρος και δεν έχει
δώσει σημαντικές εξετάσεις. Πέραν
αυτού έχει και περισσότερα ματς
λόγω των Ευρωπαϊκών του υπο-
χρεώσεων.

Ο δευτεραθλητής ΠΑΟΚ έχει τα
μαύρα του τα χάλια. Η ΑΕΚ ανακά-
μπτει, αλλά παραμένει ερωτηματι-
κό, ενώ ο καλός Άρης δεν έχει τη
βαριά φανέλα του «τριφυλλιού».
Συνεπώς ο δρόμος είναι ανοικτός
για να κόψει ο Παναθηναϊκός πρώ-
τος το νήμα.

Δεν είναι τυχαίο εξάλλου πως
ο Παναθηναϊκός αρνήθηκε την
πρόταση της Βερόνα για την πα-
ραχώρηση του Αλεξανδρόπου-
λου, έναντι τριών εκατομμυρίων
ευρώ. Πλέον δεν υπάρχει η λογι-
κή, να πουληθούν παίκτες που
μπορούν να προσφέρουν. Ο Αλα-
φούζος δεν θέλει να γίνει Σαββί-
δης. Ο Αλεξανδρόπουλος είναι
Έλληνας από την ακαδημία του
Τριφυλλιού, το κορυφαίο ταλέντο
της γενιάς του, ένας μέσος με προ-
διαγραφές να παίξει στο υψηλό-

τερο επίπεδο. Αυτό το «πακέτο» εί-
ναι αδύνατο να αναπληρωθεί από
άλλον, διότι κανένας άλλος τη δε-
δομένη χρονική στιγμή δεν έχει τα

ανάλογα χαρακτηριστικά. Γι’ αυτό
και το αφεντικό ούτε που σκέφτη-
κε να μπει σε διαδικασία διαπραγ-
μάτευσης.

Στο βάθος… Βοτανικός
Επιπλέον ο Γιάννης Αλαφούζος
βλέπει ισχυρότατο φως στο τούνελ,
καθώς ο Παναθηναϊκός σε λίγα
χρόνια θα παίζει στο νέο υπερσύγ-
χρονο γήπεδό του στον Βοτανικό.
Συνεπώς η προσπάθειά του θα έχει
συνέχεια και συνέπεια. Όταν ο Πα-
ναθηναϊκός αποκλείστηκε από τους
ομίλους ευρωπαϊκής διοργάνωσης,
το 2017, μετά το νοκ άουτ από την
Αθλέτικ Μπιλμπάο, ο ιδιοκτήτης της
ΠΑΕ διέλυσε την ομάδα που είχε
χτίσει ο Μαρίνος Ουζουνίδης με
«υλικά» και από την περίοδο Στρα-
ματσόνι.

Αυτή τη φορά όμως μπορεί να
ήλθε ο αποκλεισμός από τη Σλά-
βια Πράγας στην Ευρωπαϊκή επι-
στροφή του «τριφυλλιού», αλλά υ-
πάρχει ο Βοτανικός και κυρίως
πως ο σύλλογος νοικοκυρεύτηκε
οικονομικά.

Ο Παναθηναϊκός απεγκλωβί-
στηκε από τα συμβόλαια παικτών οι
οποίοι δεν άξιζαν βάσει απόδοσης
την αμοιβή που έπαιρναν πέρυσι ή
θα έπαιρναν και την επόμενη σεζόν
αν έμεναν στο πράσινο ρόστερ. Τα
600-700-800άρια των Μακέντα
– Καρλίτος – Βιγιαφάνιες, οι
500.000 ευρώ του Μαουρίσιο και
χαμηλότερες αμοιβές των Αγιού-
μπ – Μπεκ, δημιουργούσαν ένα
βάρος, απ’ το οποίο απεγκλωβίστη-
κε ο σύλλογος.

Πέραν αυτών ήλθαν και οι ει-
σπράξεις των 1.200.000 ευρώ από
τις πωλήσεις Βέλεθ και Καρλίτος.

O Παναθηναϊκός απεγκλωβί-
στηκε και από το πολύ υψηλό συμ-
βόλαιο του Γκατσίνοβιτς, ο οποίος
τα έβγαλε τα λεφτά του καθώς, με
το πέναλτι που κέρδισε στον τελικό
του Κυπέλλου, ήλθε το τρόπαιο από
το γκολ του Αϊτόρ.
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Τα δυο
εισιτήρια που
οδηγούν σε
Ευρωπαϊκούς
ομίλους
Το νέο πρωτάθλημα
προσφέρει ισχυρά κίνη-
τρα διεκδίκησης. Κι αυ-
τό γιατί πέρα απ’ τον
πρωταθλητή, ο δεύτε-
ρος του βαθμολογικού
πίνακα θα έχει ένα ση-
μαντικό μπόνους, παίζο-
ντας στον β’ προκριμα-
τικό γύρο του
Champions League. 
Το όνειρο της συμμετο-
χής στους ομίλους της
χρυσοφόρας διοργάνω-
σης, θυμίζει περασμένα
μεγαλεία για τον Πανα-
θηναϊκό. Ωστόσο είναι ι-
διαίτερα σημαντικό πως
προσφέρονται τρεις ευ-
καιρίες, για να παίξει σε
ομίλους ευρωπαϊκής
διοργάνωσης. Επί του
πρακτέου μετά τα παθή-
ματα πέρυσι σε ΑΕΚ, Ά-
ρη και φέτος σε όλους
πλην Ολυμπιακού, αν
δεν ξεκινήσεις απ’ τη
διοργάνωση του Cham-
pions League, είναι δύ-
σκολο να φθάσεις σε ο-
μίλους είτε του Europa,
είτε του Conference
League.
Ως εκ τούτου το νέο
πρωτάθλημα προσφέ-
ρει… διπλή ευκαιρία με
βάση τα δυο εισιτήρια
στην κορυφαία διασυλ-
λογική διοργάνωση για
να φθάσει κάποιος
στους ομίλους και να
γεμίσει το ταμείο του,
παίρνοντας παράλληλα
πολύτιμους βαθμούς απ’
τον μεγάλο αριθμό αγώ-
νων που θα δώσει.
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Χρυσάφι στο λιμάνι
Μπορεί η ερυθρόλευκη ταξιαρχία
να μην παίζει απέναντι στα μεγάλα
ονόματα στην πρώτη τη τάξη δια-
συλλογική διοργάνωση της UEFA,
αλλά και πάλι τα έσοδα που θα έχει
απ’ την Ευρωπαϊκή της παρουσία
θα είναι σημαντικά.

Αν ο Ολυμπιακός αποκλείσει
τους πρωταθλητές Κύπρου και μπει
στους ομίλους του Europa, τότε θα

εισπράξει 3,63 εκατ. ευρώ. Το ποσό
αυτό θα καταβληθεί σε δύο δόσεις.
Αρχικά θα υπάρξει μια προκαταβολή
3.400.000 και το εναπομείναν των
230.000 στο τέλος της σεζόν.

Οι ερυθρόλευκοι μπορούν από
τους ομίλους να βγουν περισσότε-
ρο κερδισμένοι. Πώς θα γίνει αυτό;
Η νίκη έχει έπαθλο 630.000 ευρώ,
ενώ η ισοπαλία 210.00 ευρώ. Εάν ο
Ολυμπιακός τερματίσει πρώτος στο

γκρουπ τότε θα λάβει 1.100.000
ευρώ, ενώ εάν ολοκληρώσει τους
ομίλους ως δεύτερος θα λάβει
500.000 ευρώ.

Φυσικά, εάν οι Πειραιώτες κα-
ταφέρουν να προκριθούν στα νοκ-
άουτ, θα έχουν και άλλα μπόνους, τα
οποία ανεβάζουν τον “λογαριασμό”. 

Αναλυτικά.
Πρόκριση στα νοκ-άουτ

playoffs: 500.000 ευρώ
Πρόκριση στη φάση των 16:

1.200.000 ευρώ
Πρόκριση στα προημιτελικά:

1.800.000 ευρώ
Πρόκριση στα ημιτελικά:

2.800.000 ευρώ
Πρόκριση στον τελικό:

4.600.000 ευρώ
Ο νικητής λαμβάνει: 4.000.000

ευρώ επιπροσθέτως

Το market pool και 
το σύστημα “μετοχών”
Η UEFA προσφέρει κι άλλα ποσά
στις ομάδες που συμμετέχουν στις
ευρωπαϊκές διοργανώσεις και το
μέγεθός του οριστικοποιείται κατά

Με την πλάτη
στον τοίχο
στην Ευρώπη
Η Ελλάδα βρίσκεται με
την πλάτη στον τοίχο
στη βαθμολογία της
UEFA, καθώς μόνο ο Ο-
λυμπιακός συνεχίζει
στις διασυλλογικές της
διοργανώσεις.
Αντίθετα οι Τσέχοι συνε-
χίζουν με τρεις ομάδες
και οι Δανοί με τέσσερις,
οπότε ο κίνδυνος η Ελ-
λάδα να βρεθεί στην
18η θέση είναι ορατός.
Το που θα βρεθεί η Ελ-
λάδα στο τέλος της σε-
ζόν εξαρτάται από το
πόσο μακριά θα φτά-
σουν οι “ερυθρόλευκοι”
που είναι η μοναδική ο-
μάδα που συνεχίζει στην
Ευρώπη και μάλιστα θα
παίξει σίγουρα σε όμιλο
αφού και να αποκλει-
στεί στη συνέχεια θα
παίξει στους ομίλους
του Conference League.
Η UEFA προσανατολίζε-
ται σε πολλές αλλαγές
στις διοργανώσεις της
από τη σεζόν 2024-25 ο-
πότε κανείς δεν ξέρει τι
θα γίνει με τις βαθμολο-
γίες και πόσες ομάδες
και σε ποια διοργάνωση
θα βγάζει η κάθε θέση.
Δεν έχει κυκλοφορήσει
μάλιστα το παραμικρό
σενάριο για το τι μέλει
γενέσθαι.
Οπότε δεν μπορούμε να
κάνουμε υποθέσεις. Για
την επόμενη σεζόν, το
2023-24, η 18η θέση και
κάτω (μέχρι την 28η δεν
αλλάζει κάτι), οδηγεί
τον πρωταθλητής στον
1ο προκριματικό γύρο
του Champions League,
ενώ ο δεύτερος, ο τρίτος
και ο Κυπελλούχος θα
παίξουν στον 2ο προκρι-
ματικό γύρο του Europa
Conference League. 
Η 16η και 17η θέση, έ-
χουν το προνόμιο να
στέλνουν τον πρωτα-
θλητή στον 2ο προκρι-
ματικό γύρο του
Champions League, ενώ
για τους υπόλοιπους δεν
αλλάζει κάτι. Τα ισχυρά
«προνόμια» προσφέρο-
νται από την 15η θέση
και πάνω. Η χώρα μας
ωστόσο δεν… προβλέπε-
ται να βρίσκεται τόσο
ψηλά.

Του Νίκου Συνοδινού

ΟΟλυμπιακός εί-
ναι η μόνη απ’
τις ελληνικές ο-
μάδες που συ-

νεχίζει στις διασυλλογικές
διοργανώσεις της UEFA. Οι ε-
ρυθρόλευκοι του Πειραιά μπο-
ρεί ν’ αποκλείστηκαν πρόωρα
απ’ το χρυσοφόρο Champions
League, αλλά χαμογέλασαν στη
ρωσική ρουλέτα, τσεκάροντας
το εισιτήριο για τα playoffs του
Europa League, αφήνοντας τη
Σλόβαν Μπρατισλάβας στα
κρύα του λουτρού.

Ο Ολυμπιακός απέναντι στη
Μακάμπι Χάιφα μέτρηση μια ισοπα-
λία στο Ισραήλ και την ντροπιαστική
ήττα 0-4 στο Καραϊσκάκη, που απο-
τέλεσε το κύκνειο άσμα του Πέδρο
Μαρτίνς. Οι πρωταθλητές Ελλάδας
απέκλεισαν στα πέναλτι τη Σλόβαν
στην Μπρατισλάβα και το… ταξίδι
τους στη δεύτερη διασυλλογική
διοργάνωση συνεχίζεται... Ο Ματιέ
Βαλμπουενά έκανε το καθήκον του
στο τελευταίο πέναλτι και διαμόρ-
φωσε το τελικό 3-4. Είχε προηγη-
θεί η ισοπαλία 1-1 στα 90 λεπτά,
σκορ που είχε λήξει και το πρώτο
ματς στο Καραϊσκάκη. Στην παρά-
ταση οι δύο ομάδες πέτυχαν από έ-
να ακόμη τέρμα, αλλά ο Ολυμπια-
κός δεν κέρδισε κάτι, καθώς έχει
καταργηθεί το εκτός έδρας γκολ.
Αυτή τη φορά όμως δεν του στοίχι-
σε όπως πέρυσι με την Λουντογκό-
ρετς, αλλά ήταν πιο εύστοχος στα
πεναλτι.

Το τελευταίο εμπόδιο των «ερυ-
θρολεύκων» πριν τους ομίλους του
Europa League ακούει στο όνομα
Απόλλωνας Λεμεσού, με την ομά-
δα του Κάρλος Κορμπεράν, να έχει
εξασφαλισμένη θέση στους ομί-
λους του Conference League σε
περίπτωση αποκλεισμού. Την Πέ-
μπτη στις 22:00 στο Καραϊσκάκη, ο
Ολυμπιακός καλείται να ξεπεράσει
στο δεύτερο ματς το εμπόδιο του
πρωταθλητή Κύπρου.

Ο Ολυμπιακός είναι η μοναδική
ελληνική ομάδα που συνεχίζει στην
Ευρώπη, με τα έσοδά του να εξα-
σφαλισμένα. Με τον Παναθηναϊκό
και τον Άρη να κουνάνε… μαντήλι, το
market pool καταλήγει εξ ολοκλή-
ρου στην αγκαλιά των πρωταθλη-
τών. Οι «ερυθρόλευκοι παράλληλα
καλούνται να σηκώσουν μόνοι τους
το βάρος της συγκέντρωσης βαθ-
μών έτσι ώστε να… σώσουν το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο γιατί ΠΑΟΚ, Πα-
ναθηναϊκός και Άρης, έμειναν εκτός
από το καλοκαίρι, και τα περιθώρια
για τη χώρα είναι πολύ περιορισμένα
στη συγκομιδή βαθμών.

Το γκολ πέναλτι του Βαλμπουενά εξασφάλισε την παρουσία της ομάδας
του Πειραιά στους ομίλους(Europa ή Conference League) και

τουλάχιστον 10 εκατ. ευρώ. Αν την Πέμπτη περάσει τον Απόλλωνα
Λεμεσού, ανοίγει ο δρόμος για πακτωλό εσόδων

Ολυμπιακός:
Παίρνει χρυσάφι

και… εκτός
Champions League



τη διάρκεια των διοργανώσεων ή
και μετά το τέλος τους.

Μία τέτοια πηγή εσόδων είναι
το market pool. Συνολικά, στις ο-
μάδες του Europa League θα μοι-
ραστεί το ποσό των 139.500.000
ευρώ και ο Ολυμπιακός θα εισπρά-
ξει ένα μερίδιο αντιπροσωπευτικό
της τηλεοπτικής συμφωνίας που έ-
χουν κάνει οι ελληνικοί πάροχοι, εν
προκειμένω η Cosmote TV. Την
περσινή χρονιά οι ερυθρόλευκοι πε-
ρίμεναν 3.000.000 ευρώ.

Μία ακόμα πηγή εσόδων στις
ευρωπαϊκές διοργανώσεις, είναι το
σύστημα των μετοχών που εισήγα-
γε η UEFA πριν από μερικά χρόνια.
Η ευρωπαϊκή συνομοσπονδία κατα-
τάσσει τις 32 ομάδες του Europa
League με βάση την παρουσία τους
στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις την
τελευταία δεκαετία και ανάλογα τη
θέση που λαμβάνουν, παίρνουν και
τις αντίστοιχες μετοχές.

Φέτος, η κάθε μετοχή έχει αξία
132.000. Κατά συνέπεια, η 32η ο-
μάδα της κατάταξης θα εισπράξει
132.000, η 31η θα εισπράξει δύο
μετοχές, άρα 264.000 κ.ο.κ. Η κο-
ρυφαία ομάδα του ranking θα ει-
σπράξει 4.224.000. Ο Ολυμπιακός
πέρσι βάσει της κατάταξης του έλα-
βε το ποσό των 3.828.000 ευρώ. Έ-
τσι και φέτος αναμένεται να περι-
μένει πάνω από 3.000.000 ευρώ.

Στη συνέχεια, υπάρχουν τα μπό-
νους απόδοσης της φάσης των ομί-
λων για κάθε αγώνα. Σε αυτή την πε-
ρίπτωση, η νίκη θα «χαρίζει» 630.000
ευρώ και η ισοπαλία 210.000 ευρώ.
Οι νικητές των ομίλων θα λάβουν
μπόνους πρόκρισης 1,1 εκατομμυ-
ρίων ευρώ ο καθένας, ενώ η δεύτερη
ομάδα 550.000 ευρώ.

Στο «τραπέζι» υπάρχει πάντα
και το σενάριο συνέχισης του Ολυ-
μπιακού στους ομίλους του
Conference League. Αν ο Ολυμπια-
κός μείνει εκτός Europa League, θα
λάβει 2,94 εκατ. ευρώ, ποσό που
κατανέμεται σε αρχική πληρωμή
2,8 εκατ. ευρώ και σε πληρωμή υ-
πολοίπου 140.000 ευρώ. 

Τα μπόνους απόδοσης της φά-
σης των ομίλων για κάθε αγώνα,

δηλαδή νίκη ή ισοπαλία, κατανέμο-
νται ως εξής: 500.000 ευρώ για νί-
κη και 166.000 ευρώ για ισοπαλία.

Τα ποσά είναι μικρότερα από το
Europa, με τους νικητές των ομίλων
να λαμβάνουν 650.000 και τους
δεύτερους 325.000 ευρώ.

Όσον αφορά την πρόκριση στα
νοκ άουτ της διοργάνωσης, τα έσο-
δα καθορίζονται ως εξής:

– πρόκριση στα play offs των
«νοκ άουτ»: 300.000 ευρώ

– πρόκριση στη φάση των «16»:
600.000 ευρώ

– πρόκριση στα προημιτελικά: 1
εκατομμύριο ευρώ

– πρόκριση στα ημιτελικά: 2 ε-
κατ. ευρώ

– πρόκριση στον τελικό: 3 εκατ.
ευρώ

Τα δεδομένα για τους
ομίλους του Europa
League
Οι ομάδες του Europa League θα
προκύψουν από τα Playoffs της ί-
διας διοργάνωσης αλλά και από
αυτά του Champions League όπου
οι ηττημένοι θα υποβιβαστούν στον
δεύτερο τη τάξει θεσμό.

Στο σενάριο πρόκρισης ο Ολυ-
μπιακός βάζει το όνομα του στην κλη-
ρωτίδα ως μέλος του πρώτου ή του
δεύτερου γκρουπ δυναμικότητας.

Για να είναι στο πρώτο θέλει κά-
ποια συγκεκριμένα αποτελέσματα
από τα Playoffs του Champions
League.

• Μπόντο Γκλιμτ – Ντινάμο Ζά-
γκρεμπ: Αποκλεισμό Ντιναμό Ζά-
γκρεμπ

• Μακάμπι Χάιφα – Ερυθρός Α-
στέρας: Αποκλεισμό  Ερυθρού Α-
στέρα

• Ρέιντζερς – Αϊντχόφεν: Απο-
κλεισμό Ρέιντζερς

Αυτό θα ήταν και το ιδανικότε-
ρο σενάριο καθώς στο πρώτο
γκρουπ δυναμικότητας υπάρχουν
πολύ ισχυρά ονόματα όπως οι, Ρό-
μα, Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, Άρσε-
ναλ, Λάτσιο.

Οι 16 που βρίσκονται ήδη
στους ομίλους και… οι υπόλοιποι

Στους ομίλους υπάρχουν 16 σί-
γουρα ονόματα και θα προκύψουν
άλλα τόσα μετά την ολοκλήρωση
των προκριματικών. Συγκεκριμένα
έχουμε τις: Μάντσεστερ Γιουνάιτε-
ντ, Άρσεναλ, Ρόμα, Λάτσιο, Μπρά-
γκα, Φέγενορντ, Ρεν, Ρεάλ Σοσιε-
δάδ, Μπέτις, Ουνιόν Βερολίνου,
Φράιμπουργκ, Ναντ, Μονακό,
Στουρμ Γκρατς, Ουνιόν Σεν Ζιλου-
άζ, Μίντιλαντ.

Από το Champions League
θα έρθουν οι έξι νικήτριες των
ζευγαριών:

• Καραμπάγκ (Αζερμπαϊτζάν) –
Βικτόρια Πλζεν (Τσεχία)

• Μπόντο Γκλιμτ (Νορβηγία) –
Ντιναμό Ζάγκρεμπ (Κροατία)

• Μακάμπι Χάιφα (Ισραήλ) – Ε-
ρυθρός Αστέρας (Σερβία)

• Κοπεγχάγη (Δανία) – Τρα-
μπζονσπόρ (Τουρκία)

• Ντινάμο Κιέβου (Ουκρανία) –
Μπενφίκα (Πορτογαλία)

• Ρέιντζερς (Σκωτία) – Αϊντχό-
φεν (Ολλανδία)

Από το Europa θα προκύ-
ψουν ακόμα δέκα εκ των:

• Ντνίπρο (Ουκρανία) – ΑΕΚ
Λάρνακας (Κύπρος)

• Γάνδη (Βέλγιο) – Ομόνοια (Κύ-
προς)

• Αούστρια Βιέννης (Αυστρία) –
Φενερμπαχτσέ (Τουρκία)

• Ζυρίχη (Ελβετία) – Χαρτς
(Σκωτία)

• Ελσίνκι (Φινλανδία) – Σίλκε-
μποργκ (Δανία)

• Μάλμε (Σουηδία) – Σίβασπορ
(Τουρκία)

• Φερεντσβάρος (Ουγγαρία) –
Σάμροκ (Ιρλανδία)

• Απόλλων Λεμεσού (Κύπρος) –
Ολυμπιακός

• Πιούνικ (Αρμενία) – Σέριφ
(Μολδαβία)

• Λουντογκόρετς (Βουλγαρία) –
Ζάλγκιρις Βίλνιους (Λιθουανία)

Η περίπτωση του
Conference League
Ένας αποκλεισμός από τον Απόλ-
λωνα Λεμεσού θα φέρει τον Ολυ-
μπιακό στο Conference όπου τα
πράγματα είναι πιο ξεκάθαρα. Οι
Πειραιώτες θα βρεθούν στο πρώτο
γκρουπ δυναμικότητας και όχι απλά
θα είναι ισχυρός αλλά η τέταρτη ο-
μάδα με το υψηλότερο ranking, κα-
θώς από πάνω είναι μόνο οι: Βιγια-
ρεάλ, Βασιλεία και Σλάβια Πράγας. 

Οι 22 ομάδες των ομίλων θα εί-
ναι οι νικήτριες των Play Offs του
Conference League και οι υπόλοι-
πες δέκα οι ηττημένες του Europa
League.
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Επειγόντως
ζητείται
μια…νίκη
Ο Νοτιοκορεάτης Χου-
άνγκ Ιν Μπομ, ήταν… μα-
γικός στην Κύπρο, σκό-
ραρε, αλλά ο Ολυμπια-
κός αν και δημιούργησε
πολλές ευκαιρίες έμεινε
στο 1-1 με τον Απόλλω-
να Λεμεσού. Ο 25χρονος
ποδοσφαιριστής, εκτός
από το εκπληκτικό τελεί-
ωμά του για την ισοφά-
ριση, ήταν μέχρι να
τραυματιστεί (ελαφρά)
μέσα σε όλα και δείχνει
υπερπολύτιμος.
Την Πέμπτη στο Καραϊ-
σκάκη η ομάδα του Κορ-
μπεράν έχει τον πρώτο
λόγο να προκριθεί στους
ομίλους του Europa
League. Οι Σίμε Βρσάλι-
κο και Γκάρι Ροντρίγκες
κάνουν αγώνα δρόμου
για να προλάβουν να εί-
ναι έτοιμοι στη ρεβάνς
στο Φάληρο. Οι δύο παί-
κτες θα παλέψουν ώστε
να ξεπεράσουν τους
τραυματισμούς τους και
να είναι έτοιμοι. Σε πρώ-
τη φάση, φαίνεται πως ο
Βρσάλικο θα τεθεί στη
διάθεση του Κάρλος
Κορμπεράν και μένει να
φανεί αν θα γίνει το ίδιο
και με τον Ροντρίγκες.
Πρώτα όμως για τον Ο-
λυμπιακό προέχει να νι-
κήσει την Κυριακή τον
ΠΑΣ Γιάννινα για την
πρεμιέρα της Super
League, ώστε να φτιάξει
περισσότερο η ψυχολο-
γία του, καθώς έχει έως
τώρα τέσσερις ισοπαλίες
και μια (βαριά) ήττα την
τρέχουσα σεζόν. Ο Ολυ-
μπιακός αναζητεί επει-
γόντως μια… νίκη.
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μυαλό του γιατί παίζει ο Κάργας
στον ΠΑΟΚ που έκανε την γκέλα
με την Λέφσκι και ποιος αγόρασε
αυτούς τους Νταντάδες.

Έτσι είναι. Πάει ο ΠΑΟΚ κι α-
ποκλείεται από την Λέφσκι. Μάλι-
στα. Τι είναι αυτό το πράγμα τώρα;
Μόνο και μόνο επειδή ο Ιβάν συ-
μπλήρωνε δέκα χρόνια στον ΠΑ-
ΟΚ, ο Λουτσέσκου και ο Μπότο
έπρεπε να κάνουν τα πάντα για να
περάσει ο ΠΑΟΚ. Αυτό έχω να πω
εγώ. Κι από την στιγμή που δεν το
κατάφεραν, έπρεπε να θέσουν την
παραίτησή τους στην διοίκηση. Κι
ας αποφάσιζε ο Ιβάν. Κανένας δεν
το έκανε, ούτε για τους τύπους,
μάστορα. Και το Σαββιδοτεχνείο ε-
ξακολουθεί ν’ αποκαλεί προφεσόρ
τον Λουτσέσκου και μετρ τον
Μπότο. Φοβερά πράγματα. Τρα-
νή ασέβεια προς τον ίδιο τον Ιβάν
Σαββίδη.

Νταούλια ποντιακά και κεμε-
ντζέδες έπρεπε να παίζουν στην
Θεσσαλονίκη για μια βδομάδα για
τα δέκα χρόνια του Ιβάν. Ο ΠΑΟΚ
να είχε αποκλείσει την Λέφσκι, να
απέκλειε και την Χαμρούν από την
Μάλτα και να φιγουράριζε για
τους ομίλους. Αυτή την χαρά έρε-
πε να δώσουν στον Ιβάν. Η Λέφσκι
αποκλείστηκε από την Χαμρούν
και στον ΠΑΟΚ μιλάει για την χρυ-
σή δεκαετία του Σαββίδη. Θα πέ-
σει φωτιά να τους κάψει, ρε. Θ’ α-
νάψουν μόνα τους τα κεράκια
στον Άι Δημήτρη μ’ αυτά που γίνο-
νται στον ΠΑΟΚ.

Πάμε παρακάτω. Στο πιο σοβα-
ρό. Ο Ιβάν ήρθε στην Θεσσαλονί-
κη κι όπως κάνει κάθε σοβαρός –
ασόβαρος επιχειρηματίας που θέ-
λει να ρίξει χρήμα στο ποδόσφαι-
ρο, πάει και βρίσκει τους φανατι-
κούς. Χρειάζονται οι φανατικοί,
παίζουν κι αυτοί τον ρόλο τους. Για
φωνές, διαμαρτυρίες, κλίμα στα
social media και τα ρέστα.

Μέσο πίεσης στην εκάστοτε κυ-
βέρνηση είναι οι οργανωμένοι. Εί-
ναι και ψηφοφόροι, βέβαια. Τέλος
πάντων, να την ξεφύγω. Ο Ιβάν τα
βρήκε μαζί τους. Όταν τα βρήκε μα-
ζί τους, τους έδωσε το ελεύθερο να
την κάνουνε κόλαση την Τούμπα
και να τιμωρείται ο ΠΑΟΚ στην Ελ-
λάδα και την Ευρώπη;

Τους έδωσε ο Σαββίδης το δι-
καίωμα να πετάξουν το ρολό στον

Γκαρθία; Να μπουκάρουμε μέσα με
τον Άρη όπως πέρυσι και να μην
θυμηθώ άλλα τέτοια; Ή, μήπως ου
έδωσε το δικαίωμα ο Ιβάν να κά-
νουν δολοφονίες όπως του Άλκη
και του Μποζατζίσκι;

Για να ξέρουμε τι λέμε δηλαδή.
Θα μπορούσε να στηθεί γλέντι
στην Θεσσαλονίκη για τα δέκα
χρόνια του Σαββίδη όταν το αίμα
του Άλκη κυλάει ακόμα; Θα τους
παίρνανε με τις φασίνες οι σοβα-
ροί ΠΑΟΚτσήδες. Γιατί οι οργανω-
μένοι της Θύρας 4 στέρησαν από
τον Ιβάν αυτή την χαρά να το γιορ-
τάσει, όπως έπρεπε; Με ποιο δικαί-
ωμα; Αλλά κι ο ίδιος ο Ιβάν γιατί
τους κρατάει και δεν τους στέλνει
μια και καλή; Που ακούστηκε, ρε,
στο σπίτι του ηθικού και φανατικού
Χριστιανού Ιβάν να κρεμάνε πανό
και να καλούν τους δολοφόνους
τους Άλκη να κρατήσουν γερά;

Αυτός ήταν ο μεγαλύτερος
διασυρμός του Σαββίδη, περισσό-
τερο κι από την δολοφονία του
Άλκη. Διότι, άντε, να πεις δεν μπο-
ρεί να ελέγξει ο Ιβάν όλα αυτά τα
ρεμάλια που σουλατσάρουνε
στους δόμους της Θεσσαλονίκης
κι όποιον πάρει ο χάρος. Αλλά αυ-
τό μέσα στην Τούμπα να υψώσου-
νε πανό υπέρ των δολοφόνων, δεν
καταπίνεται. Τον διέσυραν τον
Σαββίδη, κομμάτια τον κάνανε.
Τον ποδοπάτησαν. Αυτό είναι το
«ευχαριστώ», δηλαδή, που πήρε έ-
ναν ανύπαρκτο ΠΑΟΚ και τον έκα-
νε ομάδα κανονική.

10 χρόνια
Ιβάν: η
«εξυγίανση»
και το μαρούλι
Ο Ιβάν Σαββίδης συ-
μπλήρωσε δέκα χρόνια
στον ΠΑΟΚ κι έφερε την
«εξυγίανση», σου λένε.
Μάλιστα. Ξαναγύρισαν
οι Κυριακές μας και τα
καλοκαίρια, σου γρά-
φουνε οι Σαββιδοτέχνες
με τον Ιβάν. Και ρώταω
τώρα, εγώ. Πώς ακρι-
βώς έφερε την εξυγίνα-
ση ο Ιβάν; Άναψε κανέ-
να κεράκι στην Παναγία
Σουμελά; Έβαλε τους δι-
αιτητές να ορκιστούν
στο Ιερό Ευαγγέλιο; Όχι,
ρε. Το γνωστό μονοπάτι
ακολούθησε ο Ιβάν. Έ-
πιασε κολεγιά με τους
βλαχοπροέδρους. Πόρ-
τες χτύπησε, του άνοι-
ξαν, έριξε και μαρούλι
με τόνο και έφερε τα πά-
νω – κάτω στην ΕΠΟ.
Και μόλις έφυγε ο Γιάν-
νης – «δεν είμαι του τσά-
μπα» - Δρόσος, ανέλαβε
ο «δικός μας» ο Ευάγγε-
λος Γραμμένος, ο «Βάγ-
γος» για τους φίλους. Έ-
τσι έφερε την εξυγίανση
ο Ιβάν με την σύμπραξη
του Τίγρη. Και μετά, ήρ-
θε ο Μέλο με το μέλι Πε-
ρέιρα και όλα καλά. Αέ-
ρα τα πεναλτάκια και τα
χειρουργεία για να πά-
ρει το ΠΑΟΚ το νταμπλ.
Και καλή ομάδα, βέβαια,
να τα λέμε όλα. Το ένα
χωρίς το άλλο, δεν
φτουράει.

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Κατ’ αρχήν, να ευχη-
θούμε μακροημέρευση
στον Ιβάν Σαββίδη. Να
είναι καλά και να προ-

σφέρει ακόμα περισσότερα
στον ΠΑΟΚ απ αυτά που έχει
βάλει. Και σε χρήμα και σε κύ-
ρος τον μεγάλωσε τον ΠΑΟΚ ο
Ιβάν. Δεν είναι, πια, ο ΠΑΟΚάκι
ο ΠΑΟΚ. Είναι ο ΠΑΟΚ ο κανο-
νικός, αυτός που ήταν επί επο-
χής του αείμνηστου Γιώργου
Παντελάκη. Αυτές είναι μεγά-
λες αλήθειες. Άντε, να δεχτώ
ότι έβαλε στον ΠΑΟΚ μια δια-
κοσάρα μιλιόνια, όπως γράψει
το Σαββιδοτεχνείο. Δεν θα τα
χαλάσουμε εκεί. Άλλο θέλω να
σου πω εγώ για τον Ιβάν. Για
τον ΠΑΟΚ θα σου μιλήσω σε
σχέση με τον Ιβάν, αλλά και ια
τον καινούργιο του Άρη, τον
Νικόλαο Τριμμάτη.

Ο Ιβάν έκανε ό,τι έκανε. Έχω-
σε χρήμα. Μάλιστα. Ο ΠΑΟΚ τι έ-
κανε για τον Ιβάν Σαββίδη; Είναι
πολύ σοβαρή η ερώτηση. Δέκα
χρόνια συμπλήρωσε ο Ιβάν και τι
τον κέρασε ο ΠΑΟΚ; Φαρμάκι. Ρίξε
στο γυαλί φαρμάκι να το πιω σαν
το κρασί που τραγουδάει ο αείμνη-
στος Μανώλης Αγγελόπουλος.
Αντί για νέκταρ που έπρεπε να πί-
νει αραχτός στο Ροστόφ και να
γράφει το προσωπικό του ημερο-
λόγιο για τα κατορθώματά του
στον ΠΑΟΚ, κάθεται και σπάει το

Ιβάν Σαββίδης
10 χρόνια στον ΠΑΟΚ
200 εκ. το «μαλλί»

Πολλές οι πίκρες λίγες οι χαρές
Μεγάλωσε τον ΠΑΟΚ, πήρε την ΕΠΟ, πήρε τίτλους, αλλά «χάιδευε» 

τους οργανωμένους που ξέσπασαν σε Άλκη και Μποζατζίσκι



Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Την ημέρα που ο Ιβάν
συμπλήρωνε δέκα χρό-
νια ζωής στον ΠΑΟΚ,
ήρθαν τα μαντάτα. Ο

Νικόλαος Τριμμάτης έγινε αντι-
πρόεδρος στον Άρη. Εδώ, αλ-
λάζει το πράγμα, μάστορα. Τί-
ποτα δεν θα είναι το ίδιο μεταξύ
του ΠΑΟΚ και του Άρη μετά την
μπούκα του Τριμμάτη. Ούτε ο
ΠΑΟΚ θα είναι ίδιος, ούτε ο Ι-
βάν Σαββίδης, ούτε ο «οργανι-
σμός», όπως αναφέρουν τον
ΠΑΟΚ οι Σαββιδοτέχνες, λες κι

είναι καμία πολυεθνική.
Ο Τριμμάτης δεν είναι όποιος

κι όποιος. Χοντρό πορτοφόλι είναι
ο Νικόλαος στην Αγγλία. Με κα-
τασκευές ασχολείται ο Τριμμά-
της. Με βασιλικά κτήματα ασχο-
λείται και έχει παρτίδες και με το
παλάτι και με τα πολιτικά πρόσω-
πα. Και προσωπικός φίλος του
Μπόρις Τζόνσον είναι ο Τριμμά-
της. Και δεν έχει σημασία που τον
σφουγγαρίσανε τον Μπόρις. Οι ε-
παφές είναι επαφές. Και με την
βασίλισσα Ελισάβετ και τον διά-
δοχο Κάρολο έχει παρτίδες. Είναι
και πρόεδρος επί τιμή των Ελλή-

νων επιχειρηματιών στην Αγγλία.
Δεν μιλάμε, τώρα για τίποτα λιμά
και πενταροδεκάρες.

Δεν πέρασε μία εβδομάδα που
ανέλαβε αντιπρόεδρος στην ΠΑΕ Ά-
ρης ο Νικολάκης και αμέσως άρχι-
σε τις επαφές για να φτιάξει και-
νούργιο γήπεδο ο Άρης. Να το χτί-
σει ο ίδιος δηλαδή, αφού αυτή είναι
η δουλειά του. Κατασκευαστής. Τώ-
ρα, θα πεις, μπας γι αυτό ήρθε ο Νι-
κόλαος από την Χαλκιδική τον Ά-
ρη; Για να χτίσει το νέο γήπεδο και
να την κάνει; Θα δείξει αν σκέφτεται
έτσι ο επιχειρηματίας Τριμμάτης.

Θα δείξει κατά πόσο θα σπρώ-

ξει το μαρούλι
στον Άρη για με-
ταγραφές. Άπαξ κι α-
νοίξει το χρηματοκιβώ-
τιο, πάει να πει ότι δεν ήρ-
θε μόνο για την κονόμα, για
να χτίσει το γήπεδο. Και για
να πείσει ότι δεν ήρθε μόνο
για κονόμα, θα ρίξει πολύ αγ-
γλική λίρα χρυσή στην πιάτσα.

Ο Ιβάν με τον Τριμμάτη είναι
παλιοί γνωστοί, δεν γνωριστήκαν
χτες. Όταν μπήκε θέμα ότι ο Στέγγος
πουλάει το Πόρτο Καράς, πρώτος έ-
τρεξε ο Τριμμάτης να το καβαντζώ-
σει. Μαζί με μία σύμπραξη Άγγλων ε-
πιχειρηματιών. Μάιος του 2019 ήτα-
νε. Τελικά έκανε πίσω ο Τριμμάτης,
γιατί, λέει δεν βρήκε συμφέρουσα την
αγορά. Έτσι λέει η πιάτσα. Εγώ άλλα
έμαθα. Ότι στον Στέγγοέπεσαν διά-
φορα τηλέφωνα για να το δώσει το
μαγαζί στον Ιβάν Σαββίδη. Ότι θα υ-
πήρχε χοντρή κονόμα επειδή θα ερ-
χόταν μιλιούνια οι Ρώσοι τουρίστες.
Ενώ ο Τριμμάτηςήθελε να παίξει κυ-
ρίως με τουρίστες από την Αγγλία και
την Δυτική Ευρώπη, γενικότερα. Ή-
ταν και πολιτικό το θέμα, βέβαια. Νί-
κησε ο Ιβάν, άσχετα που δεν του βγή-
κε το σενάριο, την μία με την πανδη-
μία και την άλλη με την μπούκα των
Ρώσων στην Ουκρανία.

Κι άλλα πολλά μπορώ να σου
γράψω για τον Νικόλαο, αλλά το
θέμα μου είναι αλλού. Πώς το κα-
λοδέχτηκαν στον ΠΑΟΚ, αλλά και
ο ίδιος ο Σαββίδης; Τώρα δεν θα
έχουνε απέναντι τον Καρυπίδη να
λένε ότι σουλατσάρει με τα λεφτά
του Μαρινάκη. Έτσι είναι. Άπαξ
και τον ΠΑΟΚ τον έφερνε βόλτα ο
Θοδωρής, τι θα γίνει τώρα με τον
Τριμμάτη; Αποκλείεται να είναι το
ίδιο το έργο. Το κατάλαβαν αυτό
τον ΠΑΟΚ ότι θα παιχτεί αλλιώς το
έργο του χρόνου. Κι ο Ιβάν, επί-
σης. Όλοι αυτοί οι φραγκάτοι γνω-
ρίζονται μεταξύ τους και ξέρει ο έ-
νας τι μπορεί και τι δεν μπορεί να
κάνει ο άλλος. Κι ο Ιβάν ξέρει ότι ο
Νικόλαος δεν είναι παίξε – γέλα-
σε να τον φέρει βόλτα με τίποτα
σπόρια ή και το καρπούζι ολόκλη-
ρο από τους διαιτητές. Προσεχώς
περισσότερα.
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10 χρόνια
Ιβάν: 10
αναβολές 
(για το
μπουκάρισμα)
Άπαξ και κάνεις αφιέ-
ρωμα στα δέκα χρόνια
του Ιβάν Σαββίδη και
δεν γράφεις μέσα ότι
στιγματίστηκε ο ΠΑΟΚ
κι η Ελλάδα ολόκληρη
από την μπούκα με το
μπιστόλι στην Τούμπα,
πάει να πει ότι είσαι του
κόμματος. Έτσι είναι.
Της μάσας – χάψας. Διό-
τι ο Ιβάν μπορεί να έκα-
νε χίλια καλά στον ΠΑ-
ΟΚ, αλλά αυτό το πράγ-
μα δεν θα ξεχαστεί ποτέ.
Κι όχι μόνο αυτό. Από α-
ναβολή σε αναβολή πά-
ει η δίκη στα ποινικά δι-
καστήρια. Ίσα με επτά α-
ναβολές – άμα θυμάμαι
καλά – πήραν οι δικηγό-
ροι του Ιβάν. Μεσολά-
βησε και ο κορωνοϊός,
όλοι βγαίνανε θετικοί ε-
νώπιον της έδρας. Και
δώστου αναβολές. Κα-
νονικά, ο ίδιος ο Ιβάν έ-
πρεπε να το επισπεύσει
αυτό το
πράγμα. Να πει στο λαό
του ΠΑΟΚ, εγώ έσφαλα
και πλήρωσα, αλλά δεν
θα ξαναγίνει. Κι όχι ν’ α-
φήνει τους κόλακες να
γράφουνε ότι καλώς
μπούκαρε μέσα γιατί ο
Κομίνης ακύρωσε το
γκολ με την ΑΕΚ.

Ψηλώνει ο Άρης 
με Τριμμάτη

Τον ΠΑΟΚ τον πάλευε στα ίσα και ο Καρυπίδης.
Με δίπλα του τον Τριμμάτη το έργο 

θα παιχτεί αλλιώς…
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ση της UEFA, το Europa Conference
League.  Και …πολύ ήταν. 

Κι όμως θέλει..προσπάθεια να αποκλειστείς
από τόσο νωρίς!

Ο ΠΑΟΚ έφυγε πρώτος με δυο ήττες από
την Λέφσκι η οποία στη συνέχεια αποκλείστηκε
από μια ομάδα από την Μάλτα…Ο βουλγαρικός
σύλλογος αποδείχτηκε μεγαθήριο για τον «Δι-
κέφαλο του Βορρά».

Ο Άρης πέρασε ένα γύρο, έκανε τρεις νίκες,
αλλά τελικά αποκλείστηκε και αυτός από την
Μακάμπι του Ίβιτς.

Ο Παναθηναϊκός δεν κέρδισε κανένα ματς
από την Σλάβια Πράγας και τελικά όλες οι ελ-
ληνικές ομάδες (με εξαίρεση τον μέτριο Ολυ-
μπιακό που πέρασε στα πλέι οφ του Europa
League) επιβεβαίωσαν ότι είναι χαμηλότερου
επιπέδου από τις ομάδες της Βουλγαρίας, του
Ισραήλ και της Τσεχίας…

Βέβαια η μεγάλη αποτυχία είναι του ΠΑΟΚ
και φαίνεται από το επίπεδο της ομάδας που α-
ποκλείστηκε η Λέφσκι Σόφιας…

Τη Σλάβια Πράγας καμία ελληνική ομάδα
δεν θα την απέκλειε αυτή τη στιγμή διότι οι Τσέ-
χοι είναι πάνω από μας. Ο Παναθηναϊκός έ-
παιξε το δεύτερο ματς για την ανατροπή, αλλά
από ένα σημείο και μετά προδόθηκε από τις δυ-
νάμεις των παικτών του.  

Ο Άρης δεν έχει εμπειρία για τέτοια ματς
και δικαιολογημένα έμεινε έξω.

Οπότε καταλήγουμε στο συμπέρασμα ότι οι
ελληνικές ομάδες  μαζεύουν «σαβούρα» στις
μεταγραφές (απλά για να λένε στο κοινό τους
ότι κάτι κάνουν) δεν ασχολούνται με τους Έλ-
ληνες ποδοσφαιριστές και τα πράγματα πάνε

από το κακό στο χειρότερο. 
Η Σλάβια Πράγας ή η Κοπεγχάγη έχουν

καλύτερες ομάδες με πολύ πιο μικρό μπάτζετ,
γιατί εκεί επειδή υπολογίζουν και το τελευταίο
ευρώ δεν υπάρχει περίπτωση να φορτωθούν
«σαπάκια» και να ψάχνουν τρόπο να τα ξεφορ-
τωθούν την επόμενη μεταγραφική περίοδο….
Θα κάτσουν να φτιάξουν ομάδες συνόλου κι έ-
τσι θα καλύψουν τις αδυναμίες τους.

Το οξύμωρο είναι ότι  η UEFA δημιούργησε
μια τρίτη διοργάνωση (το Conference
League), για τις ομάδες της τρίτης ταχύτητας,
αλλά ούτε εκεί είναι ανταγωνιστικοί οι ελληνι-
κοί σύλλογοι.. Πέρσι ο ΠΑΟΚ έφτασε στα
προημιτελικά και φέτος όλοι αποκλείστηκαν α-
πό τα…προκριματικά!!!

Μάλιστα,  οι αποκλεισμοί  (από την περσινή
σεζόν) έρχονται από ομάδες  χωρών όπως η
Βοσνία, το Καζαχστάν, η Βουλγαρία, η Τσε-
χία, το Ισραήλ που εδώ και καιρό μας έχουν
προσπεράσει στο ranking της UEFA επειδή
απλά και μόνο προσεγγίζουν τα παιχνίδια με
ποδοσφαιρική λογική και κάπως έτσι οι μέτριες
ομάδες τους υπερίσχυσαν των ελληνικών συλ-
λόγων, που “κατέβηκαν” για άλλη μια φορά με
νοοτροπία του στύλ “εντάξει μωρέ τό ‘χου-
με” , αν κρίνει κανείς από τα ρεπορτάζ των α-
θλητικών εφημερίδων και  ιστοσελίδων…

Το χειρότερο είναι πως όλοι αυτοί νομίζουν
πώς είναι κάποιοι και κάνουν κάτι για ένα πρω-
τάθλημα που δεν είναι κάν ικανοί να ξεκινήσουν
στις προγραμματισμένες ημερομηνίες του... για-
τί ασχολούνται με το πώς θα πάρουν λεφτά από
το Στοίχημα, με  τον Κλάτενμπεργκ και με τον
Μπένετ… 





Η μοναδική ελληνική ο-
μάδα που κάθε χρόνο
φέρνει βαθμούς για το
ελληνικό ποδόσφαιρο
είναι ο Ολυμπιακός. 
Στην ιστορία των ευρω-
παϊκών διοργανώσεων
ο Ολυμπιακός έχει μα-
ζέψει 76.475 βαθμούς,
ήτοι το 28,68% των
βαθμών που έχει συ-
γκεντρώσει συνολικά η
Ελλάδα σαν χώρα.
Δεύτερος στην λίστα εί-
ναι ο Παναθηναϊκός με
62.675 βαθμούς και πο-
σοστό 23,51% κατα-
λαμβάνοντας συνολικά
την 42η θέση.
Στην τρίτη θέση της λί-
στας βρίσκεται η ΑΕΚ
με 43.592 βαθμούς και
ποσοστό 16.35%, η ο-
ποία είναι 70ή στην συ-
νολική κατάταξη, με
τον ΠΑΟΚ να είναι η τέ-
ταρτη και τελευταία ελ-
ληνική ομάδα που συ-
μπεριλαμβάνεται στο
Top 100 όντας 72ος με
41.583 βαθμούς και πο-
σοστό 15,6%.
Από εκεί και κάτω είναι
οι  Άρης, Πανιώνιος, Ο-
ΦΗ, ΑΕΛ, Ηρακλής, Α-
στέρα Τρίπολης, Ολυ-
μπιακός Βόλου, Αιγά-
λεω, Ξάνθη, Απόλλω-
νας Σμύρνης, Καστο-
ριά, Αθηναϊκός και ΠΑΣ
Γιάννινα.

Του Μανώλη Δράκου

Μόλις ξεκίνησαν τα πρώτα ευρω-
παϊκά παιχνίδια για τις ελληνι-
κές ομάδες στις διασυλλογικές
διοργανώσεις της UEFA πέσα-

νε και οι πρώτες φάπες…Οι εποχές που το
ποδόσφαιρο της χώρας έπαιζε με τρεις ο-
μάδες στο Champions League είναι πα-
ρελθόν. Όνειρο απατηλό…

Τώρα, όπως έχουν εξελιχθεί τα πράγματα η
μοναδική διοργάνωση που μπορούν να στα-
θούν οι σύλλογοι της χώρας είναι το Europa
Conference League. 

Κι ας λένε κάποιοι ότι είναι το …Ιντερτότο. 
Μόνο στην τρίτη τη τάξη διοργάνωση της

UEFA θα μπορούσε ο ΠΑΟΚ να έφτανε στα
προημιτελικά. Το Europa League είναι άπια-
στο όνειρο. Για το Champions League πλέον
δεν το συζητάμε. ..Μόνο από την τηλεόραση!

Πως φτάσανε οι ελληνικές ομάδες να γνω-
ρίζουν συντριβές από ομάδες όπως η Μακά-
μπι Χάιφα,η  Λέφσκι Σόφιας, η  Μακάμπι
Τελ Αβίβ και η Σπάρτα Πράγας είναι κάτι που
θα πρέπει να προβληματίσει τους παράγοντες.
Αν έχουν χρόνο να προβληματιστούν μ αυτή την
κατάσταση και όχι να ασχολούνται για μέρες με
το αν ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ θα συνεχίσει να
παίρνει τον παχυλό μισθό του, ως πρόεδρος της
ΚΕΔ στην ΕΠΟ ή ως ο ..αναμορφωτής της δι-
αιτησίας στο ελληνικό ποδόσφαιρο.

Φαιδρότητες, αλλά αυτό είναι σήμερα το
ελληνικό ποδόσφαιρο.

Αν στοιχειωδώς οι παράγοντες ενδιαφέρο-
νταν για την πρόοδο των ομάδων τους θα έ-
πρεπε να είχαν κλείσει από μόνοι τους τα σύ-
νορα. Να μην περίμεναν δηλαδή μια ευθεία πα-
ρέμβαση της κυβέρνησης στο ποδόσφαιρο για
να φέρει η ΕΠΟ την FIFA και να απειλήσει με
αποκλεισμό τα ελληνικά κλαμπ…

Θα πρόσφεραν μεγάλες υπηρεσίες.
Διότι κάθε χρόνο (τουλάχιστον τα τελευταία

δέκα) η κατάσταση πηγαίνει από το κακό στο
χειρότερο…

Το λες και κατάντια…αν δει κανείς τα αποτε-
λέσματα που έφεραν οι ομάδες μας στα  παι-
χνίδια του Conference League. 

Δυο γύρους άντεξαν στην τρίτη διοργάνω-

Ούτε για την τρίτη κατηγορία των Ευρωπαϊκών
διοργανώσεων(Conference League) οι ελληνικές ομάδες που απέδειξαν ότι

ευθύνονται για την μεγάλη κρίση του ποδοσφαίρου στη χώρα μας και τον
αφανισμό της Εθνικής ομάδας από τον παγκόσμιο χάρτη

Αχ  Ευρώπη…
Εσύ μας μάρανες! 
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ρα, πάει να κάνει το ίδιο και με την Ρέιντζερς
όπου σκοράρει για διαδοχικές ματς , όπως έ-
κανε μεσοβδόμαδα κόντρα στην Αϊντχόφεν….

Πέρα από τους χειρισμούς του ενός και του
άλλου, στην υπόθεση μπήκε και η παράμετρος
του παίκτη, ο οποίος μόλις έμαθε για την πρό-
ταση της Ρέιντζερς …δεν κρατιόταν με τίποτα
στην Τούμπα.

Όμως, αν στον ΠΑΟΚ ήθελαν θα  μπορού-
σαν να τον είχαν κρατήσει γιατί δεσμευόταν με
συμβόλαιο. Ο Λουτσέσκου επειδή είναι έξυ-
πνος και είχε δει το έργο φρόντισε να καλύψει
τα νώτα του λίγο πριν παρθεί απόφαση παρα-
χώρησής του όταν έλεγε: 

«Γνωρίζω ότι υπάρχει μία πρόταση από κα-
λή ευρωπαϊκή ομάδα. Για εκείνον μπορεί να εί-
ναι κάτι πολύ σημαντικό, όμως την ίδια στιγμή
αν ο Αντόνιο (σ.σ. Τσόλακ) αποχωρήσει μέσα

στις επόμενες ημέρες για μας θα είναι ένα πρό-
βλημα, γιατί θα μείνουμε με έναν επιθετικό
πριν το πρώτο επίσημο παιχνίδι της χρονιάς
που πλησιάζει. Δεν είναι πάντα εύκολο να φέ-
ρεις αντικαταστάτες από τη μια μέρα στην άλ-
λη, χρειάζεται χρόνος για να διαπραγματευτείς
μια μεταγραφή, να βρεις τους κατάλληλους δια-
θέσιμους ποδοσφαιριστές, όποτε και στην πε-
ρίπτωση του βρισκόμαστε σε αυτή τη διαδικα-
σία», είπε ο Λουτσέσκου.

Ποια είναι η πλάκα; Η Ρέιντζερς πήρε τον
Τσόλακ όταν τον είχε δει στο μεταξύ τους παι-
χνίδι με την Μάλμε για τα προκριματικά του
Champions League. Οι Σουηδοί έπαιζαν με δέ-
κα παίκτες κι ενώ η Ρέιντζερς ήταν μπροστά στο
σκορ με 1-0, ο Τσόλακ έβαλε δυο γκολ και έ-
δωσε την πρόκριση στην Μάλμε…

Αθάνατο ελληνικό ποδόσφαιρο…

Ο Τσόλακ, 
ο Φερέιρα 
και ο Ρέμπε
Ο Τσόλακ αποκτήθηκε
από την Ριέκα πριν από
δύο χρόνια και αποχω-
ρεί από την ομάδα έχο-
ντας γράψει 38 συμμε-
τοχές, στις οποίες πέτυ-
χε 4 γκολ. Η μεταγραφή
του στην Ρέιντζερς (κι
ενώ στον ΠΑΟΚ υπέ-
γραψε για τέσσερα
χρόνια) στοίχισε 2,5 ε-
κατ. ευρώ. Τόσα λεφτά
μπήκαν στο ταμείο του
«Δικέφαλου του Βορ-
ρά», αλλά αν συνεχίσει
να σκοράρει με τέτοια
συχνότητα είναι βέβαιο
ότι η ομάδα της Γλα-
σκώβης θα τον πουλή-
σει με πολλαπλάσια
χρήματα στην Premier
League…
Το παράδοξο για τον
Τσόλακ είναι πως όταν
ο Φερέιρα εισηγήθηκε
στον ΠΑΟΚ την από-
κτησή του συνάντησε
την αντίδραση του (τό-
τε τεχνικού διευθυντή)
Όλαφ Ρέμπε ο οποίος
δεν τον ήθελε στην ο-
μάδα. Όμως ο Πορτο-
γάλο επέμεινε και εγ-
γυήθηκε προσωπικά
για τον Κροάτη, τον ο-
ποίο και έφερε στην ο-
μάδα με 2,5 εκατ. ευρώ
προς την Ριέκα…

Του Μανώλη Δράκου

Πριν καν αρχίσει το πρωτάθλημα ο
ΠΑΟΚ έχει δεχθεί την πιο μεγάλη
ήττα που θα μπορούσε. Στις καλο-
καιρινές μεταγραφές αποφάσισε

να δώσει τον Αντόνιο Τσόλακ στην Ρέι-
ντζερς παρά το γεγονός ότι στον «Δικέφαλο
του Βορρά» ψάχνουν παίκτη για να καλύ-
ψουν την θέση του σέντερ φορ. Το αποτέ-
λεσμα είναι οδυνηρό. 

Με τη φανέλα της σκωτσέζικης ομάδας ο
Κροάτης βάζει το ένα γκολ πίσω από το άλλο
και στην Θεσσαλονίκη αναρωτιούνται πλέον
ευθέως με ποιον τρόπο γίνονται οι επιλογές για
το ρόστερ της ομάδας, ενώ ρίχνουν ευθύνες τό-
σο στον Λουτσέσκου, όσο και στον Πάμπλο
Γκαρσία γιατί δεν κατάφεραν να αξιοποιήσουν
τον Τσόλακ που κάνει…πάρτι στις αντίπαλες
εστίες, ενώ στον ΠΑΟΚ δεν του δόθηκαν πα-
ρά ελάχιστες ευκαιρίες.

Είναι τελικά θέμα επιλογής (να μαζευτούν
λεφτά από τις πωλήσεις παικτών για να μην γί-
νει ακόμα μεγαλύτερη η χασούρα για τον Ιβάν
Σαββίδη) ή λανθασμένων αποφάσεων από
τους προπονητές που είχαν στα χέρια τους, έ-
ναν παίκτη σαν τον Τσόλακ, αλλά δεν κατάφε-
ραν να τον αξιοποιήσουν….

Μπορεί και τα δυο. Στην ουσία όμως ο με-
γάλος χαμένος είναι ο ΠΑΟΚ που πριν ξεκινή-
σει η σεζόν έχασε έναν παίκτη που θα μπορού-
σε να του έδινε ώθηση στο σκοράρισμα όταν
μάλιστα πέρσι αυτόν τον ρόλο είχε κυρίως (αν
όχι αποκλειστικά) ένας μέσος, ο Κούρτιτς, ο
οποίος επίσης είναι φευγάτος από την Τούμπα
λόγω των όσων έγιναν στο πρώτο παιχνίδι με
την Λέφσκι και τον Λουτσέσκου…

Τον Τσόλακ (που δεν είναι ο μόνος που ξε-
πουλήθηκε το τελευταίο διάστημα από τον ΠΑ-
ΟΚ) τον έφερε στην Τούμπα ο Αμπέλ Φερέι-
ρα. Η ιστορία με τον Πορτογάλο προπονητή εί-
ναι γνωστή. Τον χαρακτήρισαν μέχρι και «σερ-
βιτόρο»  (επειδή φορούσε λευκά πουκάμισα)
και τελικά αφού δεν πείστηκαν ότι θα μπορού-
σε να οδηγήσει την ομάδα στον τίτλο τον …έ-
διωξαν με συνοπτικές διαδικασίες μόλις «έ-
σκασε» η πρώτη πρόταση από την Παλμέιρας.
Ο άνθρωπος σώθηκε. Πήγε στην Βραζιλία και
σάρωσε τους τίτλους…

Στη λογική κάποιων στον ΠΑΟΚ επειδή τον
Τσόλακ έφερε ο Φερέιρα έπρεπε να φύγει και
αυτός. Κι έφυγε. Αφού πρώτα επιχείρησαν με
τον δανεσμό του στη Μάλμε να τον απαξιώσουν.
Ο Κροάτης δεν έκανε για τον Γκαρσία. Με την
σουηδική ομάδα όμως έβγαλε μάτια. Έδωσε λύ-
σεις στο σκοράρισμα και έβαλε σε ένα χρόνο 14
γκολ σε 26 παιχνίδια όταν στον ΠΑΟΚ έκανε σε
δυο σεζόν τρία γκολ σε 25 αγώνες…

Η διαφορά είναι φανερή…
Κι αν ο Γκαρσία έπεσε έξω μια φορά, ο Λου-
τσέσκου (που υπερθεμάτιζε για την αξία του το
καλοκαίρι και έλεγε ότι πάνω σ αυτόν θα στηρί-
ξει τον ΠΑΟΚ) βρέθηκε εκτεθειμένος όταν υ-
ποχρεώθηκε να χάσει τον Κροάτη λόγω της
συμφωνίας με τη Ρέιντζερς…

Κι εδώ αρχίζουν τα σενάρια για το ποιος
πήρε πραγματικά την απόφαση να παραχωρη-
θεί ο παίκτης…

Οι κακές γλώσσες λένε πως ο Λουτσέσκου
προτιμούσε να μείνει ο Τσόλακ αν δεν μπο-
ρούσε να πήγαινε στον ΠΑΟΚ ένας επιθετικός
με τα χαρακτηριστικά που ήθελε και όχι αυτά
του Μπράντον Τόμας, τον οποίο ο Μπότο
«φόρτωσε» στον Ρουμάνο προπονητή.

Ο Τσόλακ παρεμπιπτόντως όταν έφυγε την
πρώτη φορά από τον ΠΑΟΚ, οδήγησε την
Μάλμε στους ομίλους του Τσάμπιονς Λιγκ. Τώ-

Δεν του έκανε 
ο Τσόλακ…
Μεγάλη ήττα για τον ΠΑΟΚ

Έκθετοι Λουτσέσκου-Μπότο-Γκαρσία
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Και ρεπόρτερ Νότιγχαμ 
στο Σαββιδοτεχνείο 

Η είδηση δεν είναι πλάκα, ούτε την
γράφω για χιούμορ. Τα παιδιά του
ΠΑΟΚ όρισαν ρεπόρτερ Νότιγχαμ
Φόρεστ. Όπως υπάρχουν ρεπόρτερ
Ολυμπιακού, Παναθηναϊκού, ΑΕΚ
κλπ, υπάρχει και ρεπορτάζ Νότιγ-
χαμ. Για να έχουνε κάτι να χτυπάνε
το Μαρινάκη. Παίρνει παίκτη με
18 εκατ. ευρώ η Νότιγχαμ, τον κα-
τηγορούν ότι αδιαφορεί για τον Ο-
λυμπιακό και δεν παίρνει σέντερ
φορ. Χάνει η Νότιγχαμ στην πρεμιέ-
ρα; Φταίει ο Μαρινάκης που δεν
πήρε καλούς αμυντικούς. Νικάει η
Νότιγχαμ την Γουέστ Χαμ; Κωλό-
φαρδη. Έναν γιατρό!!! Που λέει και
ο Λευτέρης ο Πανταζής. 

#uefamafia: Μετά τον Ολυμπιακό και τον ΠΑΟΚ κοντά 
και ο Αλαφούζος: Για όλα φταίει ο Θόδωρος Θεοδωρίδης

Έχει παραγίνει το κακό με τον Θόδωρο Θεοδωρίδη. Άπαξ και αδικείται μία ομάδα στην Ευρώπη,
φταίει ο Θόδωρος. Ο Παναθηναϊκός αδικήθηκε και στα δυο ματς με την Σλάβια. Μάλιστα. Κι
αρχίζουν οι Αλαφουζοτέχνες και τα φορτώνουν όλα στον Θόδωρο. Που δεν προστατεύει τις ελ-
ληνικές ομάδες, που αδιαφορεί και άλλες τέτοιε παπαριές. Τώρα, αν ο Σπόραρ από το μισό μέτρο
έστειλε την μπάλα στο δοκάρι, ο Θόδωρος φταίει και γι αυτό. Τον χορό άρχισε πριν από δυο
χρόνια ο Ολυμπιακός, ακόμα και τότε που ζούσε ο Σάββας. Για ό,τι κακό στην Ευρώπη, τα φόρ-
τωναν στο Θεοδωρίδη. Και μετά, ο ΠΑΟΚ, βέβαια. Μετά τα ματς με τον Άγιαξ, ο κόλακας επι-
νόησε το #uefamafia. Μεγάλη εφεύρεση. Σκέτος Κύρος Γρανάζης. Για όλα ο Τεό. Που δεν α-
σχολείται με το ελληνικό ποδόσφαιρο για να μην λερωθεί, αλλά τον λερώνουν. Και η ευκαιρία να
βοηθήσει το ελληνικό ποδόσφαιρο «ενταφιάστηκε» όταν ο Μπαλτάκος είπε ότι δεν μιλάει μαζί του
(ως γενικός γραμματέας της UEFA) και τον έστειλε στον …Φιλιππούση!!!

Πήγε να ζητήσει 
το «Καραϊσκάκης» 
ο Μπαλτάκος 
αλλά η δυτική
Θεσσαλονίκη είπε
«όχι» για την Εθνική

Ήθελαν πίσω
τον Πέλκα
στον ΠΑΟΚ
Το βέβαιο είναι πως ο
ΠΑΟΚ είναι μια ομάδα
στην οποία ποτέ δεν ξέ-
ρεις τι ξημερώνει…Πριν
από ένα χρόνο έστειλαν
(κακήν – κακώς) τον
Πέλκα στη Φενέρ αφού
του χρέωσαν ό,τι είχαν
και δεν είχαν και φέτος
(που ο Έλληνας ποδο-
σφαιριστής μπήκε στην
«μαύρη λίστα» της
τουρκικής ομάδας) ήθε-
λαν να τον πάρουν πί-
σω…
Απίστευτο κι όμως αλη-
θινό.
Όπως έχει διαρρεύσει
μάλιστα ακόμη και ο
Ραζβάν Λουτσέσκου δεν
έλεγε όχι στην επιστρο-
φή του, αλλά τελικά η
Χαλ του Αντζούν μπήκε
σφήνα και χάλασε τη
δουλειά στους Θεσσα-
λονικείς.
Σημασία, δεν έχει αυτό.
Αλλά πως στον ΠΑΟΚ
αλλάζουν τα πράγματα
από την μια χρονιά στην
άλλη….

Από το «Πανθεσσαλικό», πάει στην Ριζούπολη
το ματς της εθνικής με την Β. Ιρλανδία για το
Nations League. Και γιατί η Ριζούπολη; Επειδή
είναι φτηνή, μήπως; Ή, για να πάθουν κανένα
πολιτισμικό σοκ οι Ιρλανδοί και να κάτσουν να
χάσουν με κάτω τα χέρια; Αλλού είναι το θέμα
κι απορώ, δηλαδή, πως δεν το σκέφτηκε ο
Μπαλτάκος, να πάει στο «Καραϊσκάκη» την ε-
θνική. Αποκλείεται να έλεγε όχι ο Μαρινάκης.
Δεν το σκέφτηκε, όμως. Μήπως σκέφτηκε να
την πάει στην Τούμπα την εθνική; Έγινε τέρτοια
σκέψη και είπανε, «άστο καλύτερα». Ποιος το
είπε. Ο Ιβάν; Ο Μάκης; Ο Κυριάκος Φιγού-
ρας; Ο Δουξ Λευτεράκης; Όχι, ρε, κανένας α-
πό δαύτους. Άλλοι το είπανε από την δυτική
Θεσσαλονίκη.

Το μεγάλο πρόβλημα 
του Λουτσέσκου στον ΠΑΟΚ 
Ξέμεινε από κεντρικούς αμυντι-
κούς ο ΠΑΟΚ!
Ο «Δικέφαλος του Βορρά»  έχει
μείνει με Ίνγκασον και Κάργα,
ενώ τρίτος είναι ο νεαρός Κου-
λιεράκης και τέταρτος ο επίσης
νεαρός (από τον ΠΑΟΚ Β και οι
δυο), Παναγιώτου.
Είναι τραυματίας ο Μιχαηλίδης
εδώ και καιρό, έπαθε θλάση
στην… προπόνηση ο νεοαποκτη-
θείς Νάσμπεργκ και έτσι πλέον
ο ΠΑΟΚ  αντιμετωπίζει τεράστιο
πρόβλημα, αφού εάν τραυματιστεί ένας από τους δυο βασικούς, τότε θα υπάρξει μεγάλη ανησυ-
χία για την επάξια αντικατάστασή του, λόγω απειρίας του Κουλιεράκη.
Είναι να μην…λέει μετά ο Λουτσέσκου για τον μεταγραφικό σχεδιασμό;

Μην ασχολείσαι με τους διαιτητές. 
Εδώ που τα λέμε την Κυριακή 

ποιος σε παίζει;
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Έξαλλος ο Σαββίδης 
με τους… 
διαπραγματευτές του 
Ο ΠΑΟΚ κατάφερε ν’ απαξιώσει τον Γιασμίν Κούρ-
τιτς, καθώς μετά τον Ευρωπαϊκό αποκλεισμό από την
Λέφσκι Σόφιας ξεκαθάρισε πως δεν σκοπεύει να του
προσφέρει επέκταση του συμβολαίου του. Ο δικέφα-
λος του βορρά θέλει να ξεφορτωθεί τα βαριά συμβό-
λαια, αλλά… πρόταση από την Ιταλία δεν ήλθε.
Ή σωστότερα για τον Σλοβένο μέσο, έμπρακτο ήταν
μόνο το ενδιαφέρον της Πίζα που μετέχει στη δεύτερη
κατηγορία.

Η ιταλική ομάδα είχε φτάσει πολύ κοντά σε συμφωνία με τον Σλοβένο μέσο του ΠΑΟΚ, αλ-
λά τελικά δεν προχώρησε η συγκεκριμένη περίπτωση. Το γιατί η Πίζα προτίμησε τον  Μολ-
δαβό μέσο Αρτούρ Ιονίτα με 42 συμμετοχές, 2 γκολ και μια ασίστ πέρυσι στη Serie B με τη
Μπενεβέντο, προφανώς το γνωρίζουν οι… διαπραγματευτές στον δικέφαλο του βορρά.
Πλέον ο Κούρτις μένει αμανάτι στον ΠΑΟΚ, κάτι που έχει κάνει έξαλλο τον Ιβάν Σαββίδη,
ο οποίος είναι υποχρεωμένος να τον πληρώνει για έναν ακόμη χρόνο(1.200.000 ευρώ), σε
μια σεζόν με περιορισμένα λόγω και του Ευρωπαϊκού αποκλεισμού έσοδα.

Έφυγαν και γλύτωσαν … 
Όποιος φεύγει από την Super
League…γλυτώνει. Δεν είναι λί-
γα τα παραδείγματα.
Ο Τσολακ στη Ρέιντζερς , ο
Σούντγκρεν στη Μακάμπι Χάι-
φα, ο  Μπακασέτας με τον  Σιώ-
πη στην Τραμπζονσπόρ, ο Ζέκα
στην Κοπεγχάγη  παίζουν πλέι οφ
Τσαμπιονς Λιγκ.
Όλους αυτούς  οι ελληνικές ομά-
δες τους έβγαλαν άχρηστους και
τους έδιωξαν με συνοπτικές δια-
δικασίες από τo ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Φυσικά, όλοι αυτοί (κι
άλλοι τόσοι που αγωνίζονται στο εξωτερικό) χαίρονται το ποδόσφαιρο και είναι πρωταγωνιστές
στις ομάδες τους, ενώ η προσφορά τους αναγνωρίζεται και από τον κόσμο…
Ενώ αν έπαιζαν στην Ελλάδα θα είχαν την τύχη του Φορτούνη….

Διαιτητής ο Ιβάν στη μάχη Μπότο-Λουτσέσκου
Στην Ελλάδα- λέγεται ότι- βρίσκεται ο Ιβάν Σαββίδης. 
Οι κακές γλώσσες λένε ότι  λόγος έχει να κάνει φυσικά με τον μεταγραφικό
σχεδιασμό που έγινε το καλοκαίρι. Ο Μπότο με τον Λουτσέσκου είχαν δια-
φωνίες σε πολλά θέματα και εξακολουθούν να έχουν, όπως το ζήτημα με τον
σέντερ φορ.
Ο Ρουμάνος ήθελε να κρατήσει τον Τσόλακ στο ρόστερ του, ωστόσο ο Πορ-
τογάλος αποφάσισε να αποκτήσει τον Τόμας, παραχωρώντας τον Κροάτη ε-
πιθετικό στη Ρέιντζερς με την οποία «βγάζει μάτια»….
Μεγάλο θέμα έχει δημιουργήσει και η υπόθεση του Αουγκούστο… Ο Λου-
τσέσκου θέλει την παραμονή του. Ο Μπότο ωστόσο ψάχνει μια καλή πρότα-
ση ώστε να τον πουλήσει και να φέρει λεφτά  στα ταμεία του ΠΑΟΚ.
Ο Ιβάν Σαββίδης καλείται λοιπόν να βάλει ένα τέλος σε αυτήν την κόντρα
που βάζει σε κίνδυνο όλη τη σεζόν για τον ΠΑΟΚ. Και ένας από τους λόγους της
έλευσης του στην Ελλάδα είναι αυτός.

ΜΠερνAρντ
Δημοσιογραφικό
κόλπο 
Fake news
το ενδιαφέρον 
του θρύλου 
Δεν ασχολήθηκε ποτέ με τον Μπερνάρντ ο Ο-
λυμπιακός παρά τα αντιθέτως γραφόμενα στην
Αργεντινή για τον παίκτη που έχει έρθει σε συμ-
φωνία με τον …Παναθηναϊκό για να συνεχίσει
την καριέρα του.
Ο 29χρονος Βραζιλιάνος μεσοεπιθετικός έπαι-
ξε μόνο για τον  Παναθηναϊκό και ουδέποτε α-
σχολήθηκε μαζί του ο Ολυμπιακός.
Προφανώς, ο …δαιμόνιος ρεπόρτερ  ήθελε να
βάλει αλατοπίπερο στην ιστορία του για να δια-
βαστεί περισσότερο και να κάνει τον γύρο του
κόσμου, όπως συμβαίνει στην εποχή μας με την
ταχύτητα της ενημέρωσης.
Προφανέστατα όμως, δεν γνώριζε  επίσης, ότι
οι καιροί έχουν αλλάξει στον ελληνικό ποδό-
σφαιρο…

Πόσες
μεταγραφές
ακόμη θα κάνει
ο Ολυμπιακός
Δεν έχουν τελειώσει ακόμη
οι μεταγραφές του Ολυ-
μπιακού, αν πιστέψουμε τα
όσα γράφουν οι αρμόδιοι
ρεπόρτερ της ομάδας.
Όπως υποστηρίζεται καθη-
μερινά στα ρεπορτάζ ο Ο-
λυμπιακός έχει ακόμη στό-
χο να κάνει τέσσερις κινή-
σεις σε θέσεις που έχει δια-
πιστωθεί ότι υπάρχει πρό-
βλημα, δηλαδή στόπερ δε-
κάρι, εξτρέμ και φορ.
Αν κρίνει κανείς απ΄όσα
γράφονται ο Ολυμπιακός
αναζητά πράγματι παίκτες
σε διάφορες θέσεις και όσα
γράφονται έχουν μια βάση.
Το θέμα είναι πλέον ότι η
μεταγραφική περίοδος βα-
δίζει προς το τέλος της και
οι επιλογές περιορίζονται…

Ό,τι να’ ναι με
Κλάτενμπεργκ, 
αρκεί να την
πούνε στο
Μαρινάκη 
Σε μία προσπαθεια να την
πούνε στις ΠΑΕ που ψήφι-
σαν υπέρ της παραμονής
του Κλάτενμπεργκ, έγινε
και το φοβερό από τους
Σαββιδοτέχνες. Τις κατη-
γορούν ότι ενώ δεν έχουν
λεφτά και περιμενουν να
βρέξει από το Στοίχημα,
αυτοί πάνε και ανανεώ-
νουν το συμβόλαιο του
‘Άγγλου. Δηλαδή, σας κά-
νει ο Μαρινάκης ό,τι θέλει.
Αυτό είναι το σκεπτικό. Έ-
χω κι εγώ ακόμα ένα σκε-
πτικό. Αφού δεν έχουν λε-
φτά και τα περιμένουνε ό-
λα από τον Σταϊκούρα,
γιατί κάνουν μεταγραφές; 
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

• Αν την Πέμπτη περάσει τον Απόλλωνα
Λεμεσού, ανοίγει ο δρόμος για πακτωλό εσόδων

• Το αφεντικό του Παναθηναϊκού κατάλαβε πως μόνο
με μεταγραφές τύπου… Σισέ, Ζιλμπέρτο Σίλβα 
(βλέπε Σπόραρ, Μπερνάρ) μπορεί το «τριφύλλι» 

να κόψει πρώτο το νήμα

Ολυμπιακός: 
Παίρνει χρυσάφι

και… εκτός
Champions League

Ο Αλαφούζος δεν χάνει
την…. διπλή ευκαιρία…

Πρωτάθλημα 2022-23
Ας κάνουμε το σταυρό μας
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